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Berlino krizė aštrėja. Sovietu Rusija pasirengusi visą 
kontrolę pervesti rytinės Vokietijos režimui, kurio vaka
riečiai nepripažįsta. Vakariečių—JA'V, Anglijos ir Pran
cūzijos kontroliuojamuose Berlyno sektoriuose gyvena 
2,200,000 vokiečių. Susisiekti su jų kontroliuojamais 
sektoriais, vakariečiai turi pereiti oro ir žemės keliais 
110 mylių raudoftųjų kontroliuojamą teritoriją. Teisin
gai yra sakoma, kad amerikiečiai savo jėgomis nulėmė 
pirmojo ir antrojo pasaulinių karų laimėjimus, vienok 
diplomatija tuos laimėjimus pavertė niekais. Vakariečiai 
Berlyno sektoriuose turi apie 10 tūkstančių kareivių, tuo 
tarpu Sovietai okupuotoje rytinėje Vokietijoje turi virš 
400 tūkstančių paruoštos ir moderniais ginklais aprūpin
tos kariuomenės. Su tokiomis jėgomis jie netruktų vaka
riečių jėgas sulikviduoti ir visą Berlyną paimti savo kor.- 
trolėn, vienok tas būtų pradžia didžiojo gaisro, kurs pa
liestų visą pasaulį. JA V, Anglija ir Prancūzija nedvipras
miai davė suprasti, kad nuo pokarinės sutarties neatsisa
kys, savo teisių Berlyno sektoriuose neatsižadės ir reika
lui esant jas gins betkokiomis priemonėmis.

Kremlius, reikalaudamas vakariečius išsinešdinti iš 
istorinės vokiečių sostinės, siekia seniai suplanuotų tiks
lų. Pirmiausia Kremlius siekia, kad vakariečiai-pripažin- 
tų lytinės Vokietijos’ raudonųjų režimą, perleistų savo 
sektorius su virš 2 milionais gyventojų, kad po to jie pe
reitų Kremliaus dominacijai ir palengvintų visos Vokie
tijos pavergimą. Vakariečiai tą pramato ir pasiryžę iš 
savo pozicijų nepasitraukti. Labai galimas daiktas, kad 
raudonieji pamatę vakariečių nesvyruojantį nusistatymą, 
ipaltriukšmaus ir nusiramins, kaip kad jie padarė kitos? 
vietose, pajutę, kad jų agresingi žygiai gali įtraukti į ka
rą ir užtraukt Hitlerio ir kitų agresorių likimą.

•• Prezidento Eisenhower administracija nori sutvarkyti 
vaMybinj biudžetą taip, kad nereiktų bristi į didesnius 
deficitus ir skolas. Išlaidų apkarpymus siūlo visose po-
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aidas skiriamas apsau
gos reikalams; Jis mano, kati biudžetas militariniams rei- 
Kalams vieton mažinimo turėtų būt padidintas. Mahon 
neseniai sugrįžo iš užsienio ir jis mano, kad karo pavo
jus toli gražu nesumažėjęs. Jis mano, kad numatyti ka
reivių skaičiaus mažinimai irgi nevietoje, turint omeny 
Sovietų Rusijos, komunistinės Kinijos ir jų satelitų kari
nius pasiruošimus ir agresinius žygius. Pereitais metais 
kongresas apsaugos reikalams buvo nustatęs $40,800,000,- 
000, Mahon siūlo sekantiems fiskaliniams metams apsau
gos reikalams biudžetą padidinti iki 42 bilionų dolerių.

Šiame puslapy telpa lietuviams gan linksma žinia 
apie Pennsylvanijos valstybės autoritetų duotą leidimą 
nuo 1959 metų pradžios lietuvių aukštesniose mokyklo
se dėstyt lietuvių kalbą įskaitant ją prie mokslo progra
mos.' Tikrai džiuginantis laimėjimas!
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PRIESMETINIŲ IR METI 
SUSIRINKIMŲ PROGA

Gruądžio ir sausio mėnesiais LRKSA 
priešmetinius ir metinius susirinkimus, 
muose duodami metiniai raportai tr ap 
nii nauji veiklos planai, išrenkamos na

Svarbu, kad renkant valdybas jos
silaikant konstitucija nustatytos tvarkos* 
tato. Kuopų sekretoriai praąpmi valdyb 
ti centro įstaigai ir paskelbimui organe 
čia proga vertėtų plačiau parašyti apie p 
tinius susirinkimus, kuriuose būna svarbių 
nutarimų.

Kurios kuopos nori, kad jų susirinki 
liariai skelbiami “Garse”, malonėkite 
mų datas—dieną, laiką ir vietą. Iš kurių 
me naujų pranešimų, jų susirinkimus 
tvarka, kaip ikšiol skelbėme. Tadgi į 
malonėkite apie jas 'kuogreičiausra i 
biami susirinkimai 'nebūtų klaidinantys.

Ta pačia proga prašome kuopų sek 
dėmesį į šį reikalą. Kažkurie nariai, perm 
namas vietas, nei paštui, nei “Garso” aJ" 
praneša naujo adreso. Administracija gav 
telę, kad adresatas ‘’Removed—left no 
such number”, “Not found” ir t. p., toki 
sąrašo (mailing list) išbraukia. Po to kai 
si, kad negauna organo. Tadgi būt gerai, 
muose sekretoriai atsiklaustų, kurie ne 
paimtų tikrus adresus ir prisiųstų “Garso*paimtų tikrus adresus ir 
jai reikalo sutvarkymui.

Laikant svarbius priešmetinius ir m 
mus, i kuriuos paprastai susirenka daugis 
tų ir į naujų narių prirašymą atkreipti cT 
nas narys tepasistengia į susirinkimą atari 
įsirašymui. v v
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PRANAŠYSTES ŠVIESOJE
K. B. S. Danis-ZdanavičtUs t <

"Nepiekinkite pranašyščių. 
Visa gi ištirkite” (I Tesal. 
5, 20-21).

Visai neseniai, rodos dar tik 
vakar, gedulo varpams gau
džiant, liūdna žinia apskriejo vi
są pasaulį, skelbdama Popiržiaus 
Pijaus XII mirtį. Taipgi vos tik 
keliolika dienų tepraėjo nuo tos 
valandos, kai ties Siksto koply
čia pakilę ir vėjo draikomi bal
ti dūmai pranešė Romos mies
tui ir visam pasauliui linksmą 
žinią, kad jau yra išrinktas nau
jas Šv. Petro įpėdinis Jonas 
XXIII.

Popiežiaus Pijaus XII-jo mir
tis ir laidotuvės, o taipgi naujo
jo šv. Tėvo rinkimai ir jo ap
vainikavimo iškilmės visame pa
saulyje buvo stebima dideliu at
sidėjimu it pagarba. Visa tai 
darėsi todėl, kadangi Popiežius 
Bažnyčioje ir apskritai visame 
žmonijos gyvenime yra vienin
telė ir nrpaprasta asmenybė. Jis 
yra Kristaus Vietininkas žemė
je ir teisėtas šv. Petro, visų 
apaštalų pirmininko, įpėdinis jo 
soste.

Popiežių istorija yra taip se
na, jų nueitas gyvenimo keljas 
toks įvairus, ka.p ir pačios mū
sų Bažnyčios! Jų mintys, ištar
mės ir darbai tarnauja ne, tik 
Bažnyčios naudai, bet sykiu pa
tartina visoš žmonijos gyveni-

A. A. ST. VERSIACKAS
NORWOOD, Mass.—Lapkri

čio 7 dieną LRKSA 81 kuopos 
nerys Stasys Versiackas apleido 
šį pasaulį. Iškilmingai palaido
tas lapkričio 10 dieną iš Šv. Jur
gio bažnyčios su trejomis Mišio- 
mis. 'Nulydėjus į Norwood’o 
Highland kapines kun. J. Svirs- 
kas suteikė paskutinę bėnedik- 
ciją.

A. a. Stasys Versiackas paliko 
nuliūdime brolį ir kitus gimines 
Amerikoje ir Lietuvoje. Velio
nis buvo nevedęs, buvo geras ka
talikas, visuomet rėmė Bažny
čios ir Lietuvos reikalus. Pri
klausė LRKSA 81 kp., Šv. Var
do dr-jos, LDS 3 kp., Vyčių 27 
kp. ir daug veikė. Velionis būvi 
vienas iš pirmųjų Šv. Jurgio lie
tuvių R. K. parapijos steigėjų. 
Kai buvo jaunesnis priklausė 
prie Šv. Jurgio parapijos Šv. Ce
cilijos choro.

Veliąnis buvo išsikėlęs gyven
ti j Lowell, Mass., bet pagyve
nęs ten kelis metus vėl grįžo at
gal į Nonvoodą ir čia gyveno iki 
mirties. '

A. a. Stasys Versiackas buvo 
kilęs iš Lietuvos, Vilniaus kraš
to, Valkininkų parapijos, Kuršių 
kaimo.

Gerasis Dievas tesuteikia jo 
vėlei amžiną ramybę!

Kaimietis

kuopos narys, gyv. 451 E. 7th 
St., So. Boston, Mass., mirė lap
kričio 1, 1958.
. MARION BRAUKUS. 155 kp 
narė, gyv. 119 S. Rebecca Av:., 
Scranton, Pa., mirė lapkričio 8. 
1958.

MARĖ BALAIŠIENĖ. 
kp. narė. gyv. 34 Wyoming 
Lee Park, Wilkes-Barre, 
mi.ė lapkričio 17, 1958.

MAGDĖ MILIAUSKIENĖ, 
31 kp. narė, gyv. 721 Empire St.. 
Mahanoy City, Pa., mirė lapkii- 
čio 12. 1958.

DARBAS BE ATOSTOGŲ
NAUJŲ NARIŲ PRIRAŠYMAS TURI 

EITI BE PALIOVOS

Istorinis mūsų Susirienijinjo lapkričio mėnuo baigia
si, vienok naujų narių prirašymo vajus eis toliau.

Dar tik maža dalelė kucęų paklausė vadovybės ragi
nimų ir prašymų pasidarbuoti naujų narių gavimui. Dau
guma kuopų ir jų organizatoriai aar nepajudėjo iš vie
tos. Pasiteisinimai, kad sunku gauti naujų nariu, neturi 
rimto pagrindo. Pavyzdin, tik kelių savaičių laikotarpy, 
su centro pareigūnų talka, palyginamai mažoje Plains, 
Pa., lietuvių kolonijoje, šv. Pranciškaus parapijos ribose 
gyvuojančion 212 kuopon jau įrašyta apie 10 naujų :iarių. 
Minėtoje parapijoje klebonauja nuoširdus Susivienijimo 
rėmėjas kun. A. Ežerskis. Ši kol onija priklauso prie 
Wyoming Klonio, kuriame darbai, o ypatingai uždarbiai 
jau nuo senų laikų yra atsilikę nuo kitų rajonų. Jauni
mas iš čia dauginasi į kitas vietoves, kur lengviau dar
bus gauti ir didesni atlyginimai. Vis dėlto Plains kolo
nija jau šauniai pasirodė. Tai yra geras pavyzd is, kad 
kitose, kur kas didesnėse, kolonijose galima Įrašyti daug 
daugiau naujų nariu, tik reikia tikro ryžto ir pas'augu. 
Kita nedidelė, vienok šaunų pavyzdį duodanti, yra Serą ri
tu šv. Mykolo parapija, kurioje klebonauja ilgametis Su
sivienijimo dvasios vadas kun. J. F. Baltusevičius. Čia 
gyvuoja 155 kuopa, kuriai vadovauja veikli valdyba. Pa- 
sidokojant kun. J. F. Baltusevičiaus ir valdybos pastan
goms, ši kuopa jau kelintame iš eilės vajuje prirašo gra
žius skaičius naujų narių.

Gruodžio mėnesį kuopos laikys priešmetinius ir m> 
įmins susirinkimus. Tuose susirinkimuose sale kuopų 
reikalų vertėtų rimtai pasvarstyti naujų narių prirašymo 
reikalą. Kai kuopos turės daugiau narių, ypatingai jau
nesnio amžiaus, jų veikla taipgi žymini Į)r.gy\ės.

Narystės didinimo darbas turi apseiti be atostogų. 
Tik visiems organizacijos veikėjams ir bičiuliams nuošir
džiai pridėjus savo petį, Susivienijimas augs nariais, tvir
tės savo'turtais ir valios dar daugiau nuveikti savišalpos, 
artimo meilės, lietuvių tautinės kultūros kėlimo srityse 
ir Lietuvos laisvės ir nepriklausomybės atkovojimo akci-

vykdyti. f

LRKSA GIMTADIENIS
1886 m. lapkričio 22 d. Ame- 

rikes lietuvių gyvenimo ir orga- 
nizioto veikimo istorijoje yra 
labai svarbi. Tą dieną gimė Lie
tuviu R. K. Susivienijimas Ame
rikoje (LRKSA). Jis gimė sun
kiose sąlygose. Gimė tais lai
kais, kai dar nfcperdaugiausia 
lietuvių buvo apsigyvenę Ame
rikoj?. Ir tie patys išsiblaškę po 
įvairius miestus ir miestelius. 
Nemažas lietuvių skaičius jau 
buvo įsijungęs į lenkų organiza
cijas ir pa apijas. Nelengva bu
vo ju-os iš ten atitraukti. Todėl 
skubiai buvo kuriamos savos, lie
tuviškos draugijos, savos parapi
jos, norint sulaikyti savo tautie
čius ruio ištautėjimo ir nuo atšli- 
jimo nuo tikėjimo.

Pirmosios pastangos buvo la
bai sunkios, tačiau ne tuščios. 
Įkurtas Susivienijimas pirmoj 
eilėj apjungė jau kiek pirmiau 
įsteigtas draugijas. Tik vėliau 
jis taip buvo pertvarkytas, kad 
jin galėjo rašytis Tr paskiri lie
tuviai. Ir rašėsi. Susivienijimas 
augo ir jungė išeivius lietuviš
kam darb-’i. Taipgi ėmėsi žygių 
savo narius apdrausti, kad. ne
laimei ištikus, nariai gautų me
džiaginę paramą.

Kaip žinome, pradžioje buvo 
Vienas Amerikos lietuvių susi
vienijimas. Vėliau (1901 m.) nuo 
jo atskilo tie, kurie nenorėjo, 
kad Susivienijimo tiksluose kiek 
stipriau ir aiškiau būtą pabrėž
ti tikybiniai dėsniai, kad nariai 
nebūtų įpar igojami praktikuoti 
religiją. ,

Nuo 1901 m. pradėjo veikti 
ir augti du .susivienijimai— 
LRKSA ir ŠLA. Abu išaugo j

._. stambias kultūrines ir fraterna- 
linės apd audos organizacijas, 
šiandien laikomas taip stiprio
mis ir moderniškomis visais at
žvilgiais, kaip ir betkuries kitos 
komercinės apdraudes organiza
cijos. Abu Susivienijimai šian
dien jungia apie 25,000 lietuvių. 
Tai yra stambi jėga, nešanti sa
vo nariams ir visam lietuviškam 
gyvenimui daug g:r6 ir praeity
je garbingai pasitarnavusi įvai-

riausiems lietuvių tautas reika
lams.

Todėl mes ir laikome 1886 m. 
lapkričio 22 d. svarbia diena, nes 
tada gimė lietuvių sąjūdis, ku
ris išsilaikė 72 metus. Ne vien 
tik išsilaikė, bet išaugo ir sustip
rėjo.

Musų manymu, Lietuvių R. K. 
Susivienijimo Amerikoje cintri- 
nė valdyba labai gerai padarė, 
nutarusi atitinkamu būdu minė
ti tą istorinę dieną i ta proga 
kiekvieneriais metais priminti 
šios organizacijos nepaprastai 
didelę reikšmę, jes atliktus 
stambius darbus praeityje ir 
naujuosius jos užsimojimus. Su 
LRKSA plačia veikla galime su
sipažinti iš kan. F. Kemešio ir 
prof. A. Kučo parašytos istori
jos, kuri sudaro 400 psl. knygd. 
Tai yra labai svarbu. Bet gal dar 
svarbiau yra arčiau susipažinti 
su dabartine jo veikla, su jo už
daviniais ir pažvelgti jo ateitim 
Mat, jei dabartinis veikimas bus 
gyvas ir tikslus, jei LRKSA na
riai i savo organizaciją žiūrės ne 
tik kaip į kokią komercinę ap- 
draudes kompaniją, ir jei iš jos 
lauks ne tik medžiaginių gero
vių. bet. laikydamiesi tradicijų 
ir konstitucijos nuostatų, lankys 
siwirinkimus, veiks, prisidės prie 
labdaros ar šalpos darbų, o taip 
pat rūpinsis ir religiniais bei 
tautiniais reikalais, tada n: kils 
jokių abejonių ir dėl pačios or
ganizacijos, ir dėl lietuvių tau
tinės ateities.

Visada reikia turėti galvoje 
dėsnį: kiek stiprios, gausios ir 
savo veikla gyvos bus mūsų or
ganizacijos. tiek turėsime vilčių 
išlaikyti savo religines ir tauti

rijoš bėgyje Šv. Petru laivą mė
tė piktos bangos: grėsė įvairios 
n?laimės ir persekiojo visokios 
negerovėm Tačiau, nepaisant to, 
niekas nepajėgė jo paskandinti. 
Tuo tarpu panašių nelaimių ir 
pavojų atveju daug kitokių ses
tų ir galybių žlugo Ir subyrėjo. 
Taigi, ši pati pirmoji pranašystė 
apie Popiežius tikrai pildėsi ta 
prasme, kokia ji buvo apreikšta, 
ji tuo* pačiu tikrumu pildysis ir 
ateityje.

Ką tik minėtoji pranašystė 
priklauso tai pranašysčių rūšiai, 
kurios randamos šv. Rašto kny
gose ir kurios paskelbtos kaip 
visuotinai priimtinos tikėti. Ta
čiau, kita vertus, esama prana
šyščių, kurias -pasaulis patiria iš 
įvairių asmenų šimtmečių eigo- 
j?, kurios nesurašytos šv. Raš
te in į kurias galima žiūrėti kri
tiškai ir abejingai. įjor paprastai 
vadinamos privatiškomis prana
šystėmis, Tąsiau kadangi ir tarp 
jų daug'sykių sleplSsl tiesa, to
dėl jas visas aklai atmesti būtų 
neišmintinga. Tuo labiau būtų 
neprotinga, kad jų tikslas yra 
aiškiau pabrėžti ir priminti jau 
priimtas ir tikėtinas tiesas. Be 
to. pHvatiškose pranašystėse, 
kaip ir visame šv. Rašte, glūdi 
didis įspėjimas, kad šalia regi
mojo pasaulio ya virš gamtini- 
gyvenimas ir jo veikimas Į žmo- 
gV- . '

Plačiausiai žinoma privatiška 
pranašystė apie d i date Popiežių 
eilę yra-jau nuo stata!' žinomi 
Malachijo vardu, 
jo pranašystės pr 
piežiu Celestin u valdžiusiu
Bažnyčią nuo 114f>jfet. iki 1144 
mt.. tačiau kaipo knyga tuo rei
kalu viešai buvo išleista tik (590 
mt. Ją išleido betM inų vie
nuolis Arnold de Wyon. suradęs 

 

rankraštį Vatikanu srchivuose. 
Joje kaliais totymy kalbos Žo
džiais nusakomas 
simas Popiežius.

153 
Si- 
Pa..

JONAS MARKAUSKAS, 209 
kp. narys, gyv. 108 HiUside Avė.. 
Edwardsville, mirė lapkričio 2. 
1958,

Amžiną • atilsį duok jiems. 
Viešpatie, ir amžinoji šviesa

įiems šviečia!

MIRĖ MOTINA 
M. DOVYDĄ

te-

Harrisburg, Pa.—Lapkričio 21 dier.ą paskelbta lietu
viams maloni ir linksma žinia, kad valstybės Viešosios 
Instrukcijos Departamentas—Department of Public In
struction—-užgyni lietuvių kalbos dėstymą Pehnsylvani- 
ios aukštesniose mokyklose. Taš reiškia, kad lietuvių kal
ba pris'kaitoma prie mokslo dalykų, 'kaip kitos kląsinės 
kalbas, kurios iš seniau dėstomos mokyklose. Tuos už- 
skaitymus auklėtiniai gaus išėję nustatytą skaičių pamo
kų. •

Leidimas dėstyt lietuvių kalbą įeis galėn 1959 m. sau
sio 1 dieną. . ' • mą. Užtat nenuoetabu, jei j Po-

Valstybės Švietimo Taryba lietuvių kalbos dėstymą piežių atkreiptos visų akys. Apie
- - ----- ---  • • —........................................ - ” * ' jj telkiasi religinis, kultūrinis ir

politinis gyvenimas, o apie jo 
įpėdinius daromi spėliojimai' Ir 
net kuriamos pranaiystis!

Pačią pirmąją pranalystę apie 
Popiežių ir jo įpėdinius yra ap
reiškęs pats Bažnyčios ir Popie
žiam Sosto Įkūrėjas Kristus, sa
kydamas : “Tu esi Petras, hr ant 
tos uolos aš pastatysiu savo Baž
nyčia. ir pragarb/vartai jos dr- 
nugalės” (Mat: 16, 18). Tais Žo
džiais ne tik įsteigiamas šv. 

Petro Sostas, bet taipgi p*anu-_ __ _ _______
tomą visų amžių įvairios audros vietbs, laiko apii

užgyrė ateičiūrėd&nia į Pittsburgh’o lietuvių Šv. Kazimie
ro parapijos aukštesniosios mokyklos vadovybės paduo
tą prašymų. Minėtą mokyklą veda Šv. Pranciškaus Se
serys, ją globoja ilgametis parapijos klebonas ir įžymus 
visuomenininkas kun. Magnus Kazėnas.

Be abejonės, išgautomis teisėmis galės *;asihaudoti ir 
kitos lietuvių aukštesniosios mokyklos gyvuojančios Penn
sylvanijos valstybėje. . ,

Malichi- 
Po-

Motina M. Dovydą, pirmoji 
Šv. Pranciškaus Seserj vi:nuo- 
lyno generalinė vyresnioji, mirė. 
Pittsburgh, Pa., 1958 m. lapkri
čio 14 d. Gimė Chicagoj balan
džio 13 d. 1897 m.

Iš Šv. Kryžiaus parapijos Chi
cagoj. įstojo j nazariečiu vienuo
lyną 1911 metais, o 1922 metais 
buvo viena iš penkiolikos, ku
rios atsiskyrė nuo šios kongre
gacijos. kad įsteigtų pranciškic- 
čių vienuolyną Pittsburgh, Pa. 
Vienuolyne išgyveno iš viso 47 
metus.

Palaidota lapkričio 18 dieną. 
Pittsburgh, Pa., Šv. Kazimiero 
kapinėse. Dr.

==
CHICAGO,—Lapkričio 1S d. Hų ųš Pabaltijo valstybių neito- 

Atvyko Sovietų Rusijos- ambasa- jo prieisią įvairiais užrašais pla
fonus Menšinkov. koris buvo katas: "tmogŽudto važiuok na- 
gausiai pikietnstes ties vieibu- mon, “Nica biznio au išdavi- Bažnyčios g 
Žiu, kur jam ^sitmio komitetas kais’’ ir hitais antikomunisti- užtikrinama 
lengė pietus. Apie'100 pabėgt- niaia plakatais. B. Br. ii. Ir ištikrųjų. daug sykiu isto- pježiavimo metu.

NAUJŲ NARIŲ VAJUS LAUKIA VISŲ SUSI

>jant

našyatėje paliesta 111 Popiežių 
paeiliui, pradedant XII šimtme
čiu. Dauguma Popiežių Mala- 
chijo pranašystėje išpranašauti 
gana tiksliai. Kadangi mūsų 
Bažnyčia šių pranašysčių klausi- 

Popfe- am bėra tarusi žedžio, todėl 
>2us ir kiekvienas diliai jų galt turėti 
jo po- aavoi asmenišką nuomonę.

toje pra- (Bus daugiau)

Dadgiau dėmesio savosioms 
organizacijoms ir savajai spau
dai ! Draugas

SIMANO DAUKANTO 165 
GIMIMO METINES paminėjo 
ir Vilniau* radijas. žinomi. sa
vaip aiškindamas to Lietuves is
toriko ir gyven:mą ir veiklą.

IJ1MO VEIKĖJŲ IR BIČIULIŲ TALKOS
l

I
t
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IŠ LIETUVOS POGRINDŽIO 
I SIBIRĄ IR ATGAL 

NESENIAI j VAKARUS ATVYKUSIO 
LIETUVIO PASAKOJIMAI

_ (Tęsinys)

Palaikydami Lietuvius, ir
- Kiti Kaliniai Streikavo 

Per Kalėdas (1957 m.) lietu-

no ukrainiečių reikalavimą švęs
ti Kalėdai ir 1954 m. sausio 7 d. 
visi oravoilavai ramiausiai šią 
šventę atšventė.

Mirus Stalinui, o vėliab suė- 
mus Bttiją, kaliniai tikėjosi, kad 
bus kokios nors platesnės refor
mos pravestos, tačiau, be' vidaus 
režimo palengvinimo, nieko dau
giau neįvyko. Ir tai tik patvlr-> 
tino senesnių kalinių mintį, kad 
II komunistų, kokie jie bebūtų, 
laukti ką nors geresnio nėra 
prasmės. Vistik dviejų galini 
glausiu budelių pranykimas sto-

“LIETUVOS ISTORIJA—LIETUVOS
KARIUOMENES ISTORIJA”

tingai, kaliniai it to padas* iš
vadą, kad adminiatrfcija JmriH*- 
»i iw visai tvirtai, n*« ji anks
čiau niekada neįsitoladavo į de
rybas su kaliniais. Nepaklusnu
mo atveju maištaujančius šutau- .
dydavo viso* stovyklos akivaiz- vykios administraciją palieti 
doje ir kaliniams tik nųntyse gal daug giliau, negu buvo, mano- 
ateidavo noras sukilti prie* sau- m*. Jau vien tik kurį karinin- 
valiavimua. ką pavadinus Btrijos šalininku,

Vietoje to, kad Imtis kokių jis greit pradingdavo.
nors represijų, Čekistai p at enk i-

PRIEKAPO .4
Sutemsta naktis. Krinta žvaigždės, k .ialta, 
Blankioj tolumoj dangun brėžias milUai.
Ai ne—tai ne eglių viriūnės iškeltos— 
Tai durtuvų gretos ir dunda puikai.

Nereikia, naktuže, praivisti tau kloniuos, 
Nei spindulius gaudyt miglos bžere,—> 
Nes žvaigždės susirenka durtuvų šonuos 
Ir, blizga mėnuliai kardų sidabre^

J. Kajecko, Lietuvos atstovo kalba pasakyta Baltimo- 
rėje, 1958 m. lapkričio mėn. 15 d. Lietuvos kariuomenės 
atkūrimo 40 metų sukakties

Aš giliai dėkingas Ramovė- 
narns už malonų kvietimą pra
leisti šį rytą su jumis Arling
ton Tautinėse kapinėse garbin
gų karių page btuvėse. Aš dide
liai dėkingas ir už kvietimą da
lyvauti šiame Lietuvos kariuo
menės jubiliejinės sukakties iš
kilmingame akte.

Lotynai sakydavo, kad istori
jos nežiną visada palieka vai
kais, nors jie būtų ir užaugę. 
Jūsų jubiliejinis minėjimas pri
mena mums mūsų garbingą pra
eitį, mūsų istoriją.

Prisiminkime ją prabėgomis. 
Garbinga ji buvo, kada prieš 750 
metų Lietuvos kariuomenė prie 
Saulės 1236 m , sumušė kalavi- 
jiečių ordiną. Garbinga ji buvo 
1410 m. Žalgirio kautvnčse su
duodama mirtingą smūgį kry
žiuočių ordinui. Garbinga ji bu
vo prie Maskvos sienų. Garbinga 
ji buvo apgindama Vakarų Eu
ropą nuo totorių antplūdžio. 
Garbinga ji sukilimuose prieš 
rusų carus. Garbinga ji buvo ne
priklausomybės karuose. Gar
binga ji 1941 m. sukilime bei po
grindžio kovose prieš okupantą. 
Pirmoji raudonajam okupantui 
suruošta pirtis buvo ne vengrų, 
bet lietuvių kilmės. Lietuvos

iŠ 
ir

proga.
vienas stokim už Tėvynę. 

Lietuva pavojuje.
Vokiečių karkiomtnei atsi

traukiant, jau įsibrovė Lietu-* 
von svetimoji Rusijos kariuo
menė. Ji eina, atimdama iš 
mūs gyventojų duoną, gyvu
lius ir mantą. Jos palydovai— 
badas, gaisrų pašvaistės, krau
jo ir ašarų upeliai.

Tat ginkim Lietuvą.
. . . Būrių būriais eikime 

kaimų, viensėdžių, miestų
miestelių, eikime iš visų Lie
tuvos kraštų laisvės ir Tėvy
nės ginti. Stokime drąsiai pir
myn į kovą ... už mūsų Mo
tiną Tėvynę, už Lietuvos Val
stybę."

(“Vyr-bės Žinios" 1918 m. 
gruodžio 29 d.)
į šį balsą atsiliepė tūkstančiai 

savanorių. Jame išreikšta Lietu
vos žmonių lūkesčiai ir viltys. 
Mes džiaugiamės turi savo tarpe 
asmenį, kuris pirmas atsiliepė į 
to trimito balsą—pulkininką Ka
zį Škirpą. Sukurtoji kariuomenė 
išstūmė iŠ Lietuvos bolševikus 
bermontininkus ir dalinai len
kus. Tik tada Lietuvos Nepri
klausomybė kūnu tapo.

________ Lietuvos kariuomenė buvo ir 
istorija, tai Lietuvos karinome- valstybingumo mokykla. Ji bu- 
nes istorija ir atvirkščiai. ‘ .

Visais 1
‘ , dėjo ne tik Lietuvos sienų sar-

laikais Lietuvos ka- gyboic, ji budėjo ir jaunųjų, ka- 
;iuomenė buvo valstybės ntp-i- rių tėvynės meilės bei pas) šver.- 
klausomybės pagrindinis laidas, timo dvasios sargyboje. Į tą ka- 
ši idėja ryškiai atspindi atsišau- moralę priešų nekartą veltui 
kime į tautą Lietuvai kelrantis. kėsiųtasi.

Lietuvos kariuomenė buvo 
bendro auklėjimo bei švietimo 
mokykla. Ji buvo ne tik* kari 
mokslų, bet ir bendro lavinimosi 
mokykla. Jos dalinai dėka, tam
si Lietuva virto šviesia Lhtuva.

Šios sukakties proga Lietuvos 
Pasiuntinybės vardu sveikinu 
buvusius Lietuvos karius ir ver
govėje ir laisvėje. Aš sveikinu 
ir Lietuvių Veteranų Sąjungą 
"Ramovė”. AŠ linkiu visiems 
sulaukti tos dienos, kada vergo
vės pančiai subyrės ir Lietuvos 
trispalvė vėl garbingai suplevė- 
suoą Gedimino kalne.

Lietūvos kariuomenės gimtadie
nį. Prisiminkime jį bent ke'eta 
ištraukų, kurios šitaip skamba: 

"Vyrai. Nekartų Lietuvos 
priešai norėjo uždėti ant mū
sų amžina nepakeliamą jungą, 
bet mūsų Tėvynė nenugalėta. 
Ji gyva.

šiandien visi išvydome Lais
vės, rytojų švintant; Lietuvos 
nepriklausomybė neša visiems 
laisvę ir lairąę; tat. ginkime 
Nepriklausomą Lietuvos Val
stybę. Vienybėje, kaip broilai. 
pasidavę kits kitam rankas, ei
kime drąsiai j kovą, visi, kaip

DŽIAUGIASI, KAIP PIEMENEL1S 
GELEŽTELĘ RADĘS

‘ s . ■ > • 1 f .

Amerikos į lietuvių gyvenirhe 
dažnai galima pastebėti tuščią 
pasididžiavimą svetitntaučią kal
bomis Lietuvos nepriklausomy
bės reikalais. Visos jų pastangos 
užsibaigia tik garsingomis kal
bomis prieš rusus kęmunišhis ir 
jų užmačias, smerkiant jų niek
šiškus, tautų .pavergimus. Bet ko
munistai tų kalbų nupaišo ir pa
vergtas tautas tebenaikina. A

Pirmasis pasaulinis karas su- jbaigimas užleidžiant kfmunis- 
teikė tautoms laisvę, o antrasis 
aidėjo vergijos pančius. Vaka
riečiai leido komunistams kuo- 
plačiausia vyrauti ir netrukus 
pamatė, kiek komunistai privirė 
košės, kurią sunku iškabinti.

Koktu 'darosi žiūrint į Ameri
koj- išleistus žemėlapius, kur 
Lietuva neatžymėta, o jei* i r at
žymėta, tai miestai su rusiškais 
S Tinimais, kaip “Kovno" etai 

tinęs Amerikos Valstybės 
tijo valstybių užgrobimo 

nepripažįsta rusams bolševikams, 
, o tuo tarpu kas daroma? čia 

mūsų veikėjai turėtu pasisteng
ti bent lietuvių vardą pataisyti 
tr atatinkamose vietose teisybės 
žodį tarti. v

XO\JR

$4vihgs

Aušra—ne aušrai kraštais debesio švinta - 
Ir laipioja medžių viršūnėm vikriai— 
Prajoja pulkai pro Giedraičius, dirvinius, 
Dzūkijos sųtiėlii’, Zarasų ežerais.

Jie ’joja, ir durtuvu gretose žydi 
Patrankų ugnis, spalva kraujo tamsi, 
Ir parako dūmų vingiuodamas šydas 
Pakyla ir kooia audros debesio.

nesitikėjo, -nes iki to laiko sto
vykloje buvo daugiau ar mažiau 
ramu. Be to, tarp tautybių kil
davo ginčų. Tačiau jie (čekis
tai) greitai atgavo pusiausvyrą 
ir visus neišėjusius į darbą už
darė į karcerius. Grįžusi iš ka
syklų pamaina rado savo drau
gus' kalėjimt. Sekančią dieną, 
palaikydami lietuvius, į darbą 
neišėjo ukrainiečiai, latviai, es
tai, lenkai ir dalis kitą tauty
bių. Reikalas vystėsi toliau ir 
pradėjo rodytis -visuotinio strei
ko požymiai. Imtis didesnių re
presijų čekistai bijojo, nes juos 
nepaglostytų Maskva tuo atve
ju, jei kasyklos ilgesniam laikui 
nutrauktų darbą. Kad kalinys 
produktingai dirbtų kasykloje, 
jį reikia apmokyti bent du mė
nesius. Tad btt koks darbo jė
gos netekimas atsilieptų neigia
mai į rūdos gamybą.

Ryšium su tuo stovyklos ad
ministracija padarė nuolaidų: 
paleido suimtuosius, nebausda- 
ma jų už streiką ir pažadėjo pa
gerinti maistą.

Išmirė 80%
Tais metais mirimų grynai dėl 

maisto stok^ jau nebuvo, bet 
anksčiau kiekvieną dieną nuo 
kankinimų ir bado mirdavo maž
daug 20 žmonių. Už stovyklos 
tęsėsi milžiniškas kapinynas. 
Draugai, visą laiką buvusieji 
Džezkazgane, pasakojo, kad iš 
1946 metais atvežtų api: 6.000 
kalinių Čia išmirė apie 80% . 

1949 metais buvo atvežę trans
portą turkmėnų, dalyvavusių pa
sipriešinimo sąjūdyje prieš ko
munizmą. Jų buvo apie 700 žmo
nių. Dviejų mėnesių laikotarpy
je iš to skaičiaus liko vos ke
lios dešimtys.

Mirdavo dažniausia nakties 
metu. Iš ryto laidojimo'briga
da mirusius išnešdavo į kapines. 
Nešant per vartus, kareiviai mi- 
rusiems i 
arba paleisdavo ji----- -------------
Esą, gal jie tik apsimetę miru
siais. o tikrumoje dar gyvi. Mi- 

' rūsiam prie kojos pririšdavo 
kortelę, kurioje įrašyta bylos 
numeris ir mirimo data, o kuo
lelyje, įkąltame prie kapo, įra
šydavo specialų numerį. Papras
tai laidodavo be karsto, bet ste- 
vyklos viršininkai ramindavo 
kalinius: "Dirbkite, vyra’i, po 
mirties aš, jus. karstuose palaido
siu ir dar nudažysiu, jei planą 
išpildysite." Jam buvo savaime 
aišku, kad kalinio likimas— 
greit mirti. Čia paduodami vir
šininko žodžiai nėra išgalvoti. 
Kas buvo Rusijos stovyklose, Ži- draudą'’atsiima. Šis skyrius yra 

i..'... x xi.. « x._. 8antaUpa—savings ac
count, tik skiriasi tuo. kad jei
gu narys mirtų pirm 20 metų, 
jo pašalpgaviapis išmokama visa 
pomirtinį/ Endowment at age 
65-r-teiškia, kad šio skyriaus na
rys, sulaukęs 65 m., kaip susto
ja mokėjęs Sočiai Security mo
kesčius, gauna visą pomirtinę. 
Visi' LRKSA certi'fikatai-poli- 
cies turi ataiskaitymo vertę— 
cash surrender* value ir extend
ed term .tawrance.

. Mėnesiniai mokesčiai yrą .že
mesni, negu apd raudų kompani1- 
jų. nes LRKSA nereikia išlaiky
ti didžiąusįus dangoraižius lt1 
daugybę agentų, kurie : dideles 
sumas pinigų ąuima. Susivieniji
mo reikalūą tvarko, pačių narių 
išrinkti pareigūnei-pačių kuo
pų išrinkti Oėlegatai seimuose 
iirenka centrtt valdybą tvarkyti 
reikalus nuo seimo iki seimo. 
SuahrienjimM prižiūrimas įvai
rių, valstybių apdraudų departa- 
mentiį, taip kaip ir didžiausios 
apdrsudų kompanijos. Tokiu bū
du Jis yrą tMp saugus, kaip ge
riausios Ir tviičiausios apdraudų 
kompanijom. Jis yra išmokėjęs 
viri ‘ 6 ' mlliįbnus dolerių ap- 
drtustyjų ienboms. Be to, šei
niuose, o kaita r i os ir kuopos su 
šv. Mišiotnit įtmena savo hairu- 
riua'narita. Jis ir prie tautinių 
darbų yra nemažai prisidėjęs. 
Daug tūkstančių dolerių yra iš
mokėję* lietuvių kultūro* ir He- 
tuvybės neikabms.

LRKSA erittras yra Wilkes- 
Barre, P*. Turi naują, gražų.

LIETUVIAI, DRAUSKITES 
LRK SUSIVIENIJIME

Žeminu telpa kalba, kurią 
Albina Poškieni, LRKSA cen
tro valdybos direktorė ir 163 
kp. 'sekretorė, pasakė lapkri
čio 18 d. \per p. Sophie Bar
čus radio valandą, Chicago, 

įny

Gerbiamos ir gerbiami Sophie 
Barčus Radio’ klausytojai

Mes, Amerikos lietuviai, esa
me stipriai organizuoti. Turime 
įvairių organizacijų. Vienos yra 
idealinės, kito* kultūrinės, o dar 
kitoa—politinės. Dėl jų tenka 
daug savo laisvalaikio paaukoti. 
Tas yra gerai, bet reikia ir sa
vęs neužmiršti. Reikia save ap
rūpinti, kad nelaimės atveju—li
gai užklupus, arba dar ir dides
nei nelaimei palietus, būtume 
apšidraudę.

Lietuviams nėra reikalo ap- 
draudos jieškoti pas kitataučius. 
Mes, lietuviai katalikai, turim: 
LIETUVIŲ ROMOS KATA- 
LIKŲ SUSIVIBNIJLMĄ AME
RIKOJ — fraternalinę organiza
ciją. Lapkričio 22 d. sueina 72 
m., kaip ji gyvuoja. Turtas_a.le- 
kia arti 3 milijonų dolerių. Šio 
Susivienijimo skyriai - kuopos 
randasi visose lietuvių kolonijo- 
se-parap'ijose. Jo nariais yra vy
rai ir* moterys i| galima į jį įsi
rašyti,’arba įraw4, nuo gimimo 
dienos iki 60 r|etų amžiaus. ,, 

LRKSA tdrip joaŠalpos sky
rius, mokant nujo $3. iki $18. sa- 

suskaldydatvo galvas, vaitėj pa 
sdavo jiems vidurius.

'tį. ftuo gimimo

lĮgoje. Turi įvai- 
raudimo rūšių: 

ft age 85, 20 Yr. 
Payment Lile, 20 Yr. Endow
ment ir Endowment at age 65. 
Trumpai paaiškinus: Life Paid 
Up at age 85 pomirtinės skyriu
je narys moka duokles iki su
laukia 85 m. Amžiaus: 20 Yr. 
PaymenV Life narys moka tik 
per 20 metų, po to daugiau mo
kesčių nemoka, bet pasilieka pil
nateisiu naciu iki mirties, o mi
rus jo pašalpgaviams išniokama 
visa pomirtinę. Taip pat išmoka
ma. jeigu narys mirtų pirm 20 
metų. 20 Yr. Endowment narys, 
išmokėjęs per 20 metų, savo ap-

Elta

vuoja Susiv. kuopa. Atsiklauskit 
ten, o jeigu jau nesurasit kuopos 
sekretoriaus, galite kreiptis į 
mane telefonu, šaukiant Hem
lock 4-2374; arba pas centro pir
mininką p. L. šimutį, “Draugo” 
redaktorių, o jis jums nurodys 
artimiausią Susivienijimo kuo
pos sekretorių.

Dėkoju p. Sophie Barčus už 
leidimą pakalbėt* į jumis jos 
mielus radio klausytojus: dėko
ju Chicagos apskričiai su jes 
firmin. Alex Budriu iš Brighton 

arko ir sekr. Stasiu Juška iš 
Roseland už davimą šios progos 
j jufhis atsikreipti.

Lietuvių R. K. Susivienijimo 
Amerikoje Centro Jstaiga

Jie joja—ir žvilgsniuose sielvarto* auga, 
Kad kraštas varge, ir kančioj, ir kovoj.
Ir girių tankmėj tiesiu ranka jiems draugas 
Su rusišku durklu širdy negyvoj.

' Jie joja—prajoja, Tamsu. Žvaigždės kalas. 
Naktis. Iš aukštai žvarbus krinta šiaurys.
Ir Lietuvai aišku—prajojo per šalj 
Nežinomas Minų TėVynės Karys.

Prajojo vietas, kur jis kovės dėl laisvės. 
Kur krito dėl jos—mylimos Lietuvos, 
Ir matė, kaip kraujas dirvonuos ten laistos 
Ir šaukia sūnus ugnin laisvės kovos.

Prajojo. Mėnulis nusiveja šuoliais, 
Ir žingsniais sunkiais atkeliauja diena, 
Atsigula vėl akmeniniame P”o)y 
Jis Karo Muziejaus sodely Kaune.

no, kokie žvėriški “papročiai” 
ten buvo.

Jei, kaip minėta, vėliau dėl 
maisto stokos jau ir nemirdavo, 
maistas tačiau buvo labai silp
nas/ Streiko padėkoje tad ir bu
vo pažadėta maišto džvinį padi
dinti. (

Viršininkai Siūlė Peilius 
Piautynėms

Čia minėtos stovyklos Kfengy- 
ras. Džezkazganas, Tirikti, be to 
stovyklos Džerdi, Balch^Įį, o 
anksčiau Sposka prie Karagan
dos ir Ekibastus-Ugol—priklau
sė prie vergų stovyklų vieneto 
"Steplag* (stepių lagerių). Tudj 
po minėto streiko atvykęs į mū
sų stovyklą steplago viršininkas 
pulk, čečevas (kuris 1940-41 me
tais ^dirbęs Lietuvoje. NKWD 

ba apię taiką, lyg, rodos, kad komisariate) pravedė "masinį 
kas not;s čia norėtų karo. Ko- aiškihamąjj darbą" kalinių, šar
mu n i stams labai patinka toks pe. Jis kvietė pokalbiui atskirus 
laisvojo pasaulio nusiteikimas, kalinius, mėgindamas lietuvius 
Lietuviai sako, kad drumstam 
vtoideny. daug geriau Žvejoti. 
Viri žino, kad vakarai karo’ ne- 
skelbs, o kad taiką įgyvendinti' 
reikia iki ausų apsiginkluoti. ____ ___ _ ____ ___ _____
&ipndien komunistai ir jų ųiinkš-, gas lenks*, Juk fl* buvo Vilnių 
tapročiai draugai spaudoj, kelią iš tavęz atėmę*. Lenkas tau am-

Žinoma, mes vieni negalime 
daug nuveikti, kad pasaulio ga
liūnų dėmesj atkreipti, vienok 
jei visi nuskriaustfieji, kurių vien 
Europoj* yra suvirŠ 9Q milfjo 
nų, sutartinai pakeltų balsą prieš 
jiems padarytas skriaudas, tai 
gal vakariečiai truputį pajudėtų 
ir netūpčiotų prieš bolševikus. 
iuk tą nelaimę'užtraukė nevy- 

ęs antrojo pSsaulinio karo už-

STASĖS ČEPLINSKAITĖS. 
gyvenusios Lietuvoje, Kauno 
mieste. Minkauskio g-vėje Nr. 
63 ar jos artimųjų giminių, gy
venančių J. A. Valstybėse.

JONO ULINSKO, gyvenusio 
Lietuvoje, Pajakališkių 'km., 
Ariogalos pšt.. Kėdainių apskr. 
ar jo artimųjų giminių, gyvenan
čių J. A. Valstybėse.

JONO ČERKIASO. gyvenu
sio Lietuvoje ar jo artimųjų gi
minių, gyvenančių J. A. Valsty
bėse.

ONOS SKRIPKUTĖS, gyve
nusios Lietuvoje, Pabalių km., 
Žagarės pšt. ar jos artimųjų gi
minių, gyvenančių J. A. Valsty
bėse.

MARIJONOS TALIŪNAI- 
TĖS, gyvenusios Lietuvoje, Sla
badą, kaime, Ledokų pa ap„ Uk
mergės apskr., ar jos artimųjų 
giminių, gyvenančių J. A. Val
stybėse.

JUOZAPO STASIŪNO, gy
venusio Lietuvoje. Gi'.liogalu 
km., Balmukų valsč., Ukmergės 
apskr., ar jo artimųjų giminių, 
gyvenančiu J. A. Valstybėse.

ONOS IR JONO KATAUS- 
KŲ, gyvenusių Lietuvoje, Su
valkų apyg., ar jų'artimųjų g'- 
minių, gyvenančių J. A. Valsty
bėse.

Aukščiau paieškomi ar apie 
juos žinių turintieji maloniai 
prašomi rašyti Lietuvių R. K. 
Susivienijimo Amerikoj“ Centro 
įstaigai adresu : Lithuanian R. C. 
Alliance of America. 71-73 
Washington St.,‘ P. O. Box 
Wilkes-Barre, Pa.

Pravirksta diena, prie jo kapo parkritus. 
Ar verksmą kas šitą supras ir g’rdėš? 
Pro šaltą ir sunku paminklo granitą 
Prasisunkia kraujas iš ioio širdies.

Gal niekšiškos rankos oaminklą sugriaus tą,
Gal žeme išniekins, kur ilsisi jis—
Bet niekas neistengs šito kraujo užpniaužti. 
Ir žemėj juodoj jc spalvos neištrins.

Ir šauks šitas kraujas lietuvį kiekvieną 
Greičiau tik atverti į laisvę duris, 
Kaip jas atidarė atšių kpyų dieną 

'Nežinomas Mūsų Tėvynės Karys/ t ,
Algimantas Gedainis

..........................................— ■ —------------------------ --------------------------- ■ -■ .......................... ■' *■ ------------------ ■■ ■■

AMŽINAS TAUTOS DĖKINGUMAS
NUSIPELNIUSIEMS ŽMONĖMS

So.
32.

'tams ištisas valstybes su milijo
nais žmonių. Deje, kaikurie va
kariečiai daugiau paiso, kad tik 
nedrumstų jų ramybes ir ne
kenktų jų bizniui ir nuolat kal-

supjudinti su lankais, ukrainie
čius su lenkais ir rusais, rbabo- 
metpnua su i.krikščionimis ir. tt. 
Į ‘lietuvj ji* kreipėsi taip: 
"Drauguži (I), koks tau <fraš-

didelį triukšmą, kam Amerika žma* priešas,' o tu draugauji su 
turi taip smarkiai ginkluotis, zjuo“-«-ir tt. Kiekvienai tautybei
taipgi kaikurie trumparegiai 
mūsų piliečiai irgi nesupranta, 
kad ginkluojamas) apsaugoti ją 
pačių laisvę ir išgelbėti nuo bai
siausių nelaimių. Jie vis dar nt- 
parimoko iš kitų nelaimės. Drą
sieji nebijo stoti kovon už tei
sybę, tik liurbiai ir Ištižėliai 
klauso k< 
ir laikosi
garbingai žūti už toi-sybę, negu 
tapti komunistu vergu. Anksčiau 
tt vėliau tiem* triakių pataikū- 
šma ateis rūsti diena ir pante* 
ty»5 kMp baldai Stlydb, kai iš 
prabangos pateks vergijon.

Taigi nereikia i»erdsiig dėti 
vilties ir džiaugtis, kaip tam

Žmas prieisi, o .tu draugauji su
/ ' i 

čečevas rado ką nors pasakyti ir 
lyg tik šiaip sau pridurdavo: 
"Jei jums peilių trūksta, galiu Dai 
padėti". Ir atidaręs stalčių, pa
rodydavo įvairiausių peilių mo
delius.

Tačiau toji ataija nedavė tei
giamų čekistams rezultatų. Prię-

VLIKo Grupių Komisijos

PRANEŠIMAS
Cleveland© Ljetuvių Demo

kratinių Grupių prezidiumas iš
leido atskiru spaudos leidiniu 
(80 psl.) .VLIKo Grupių Komi
sijos pranešimą apie pastangas 
įtraukti j VLIKą bend—im Lie
tuvos laisvinimo darbui jame 
nedalyvaujančias grupes.

Pranešime plačiai aprašyta de
rybų eiga. Jo priede—visas Ša
lių susirašinėjimas ir kiti pra
nešimo tekste paminėti doku
mentai.

Knygelės kaina—$1.00.
Ji gaunama pas lietuviškos 

spaudos4>latintojus. Kas gi nori 
įsigyti ją tiesiog iš leidėjo’, už
sakymus ir pinigus siunčia Cle- 
velando LDG prezidiumo nariui 
inž. Ant. Gargasui šiuo adresu: 
Mr. 'Ant. Gargasas, 7J4 Thorn
hill Dr., Cleveland 8. Ohio.

'a

piemenėliui gstožtėlę radus, kad 
ateina Ltetuaril lamve* diena, jei 
krikurie politikieriai išdidžiai 
psriaako uš Lietuvos nepriklau
somybės atitatyiną ir tuo viskaa 
užstoaigia.

leidžia organą “Garsą” redaguo
jamą p. M gojaus. šį organą 
gauna kiekvkfeas narys nemoka
mai. Sus-tnail viri 25 m. suma
niai pirminiatouja p. Leonardas 
Aimutia ir viri 20 metų labai ga* 
b i* i jo re*|h>s tvarkei centro 
*«k retortos tfo •• T. Kvetkas.

BRAZILIJA STATOSI NAU
JĄ SOSTINĘ. Į ją 1960 metais 
ii Rio de Janeiro bus perkeltos 
visos centrinės valdinės įstaigos 
ir pasiuntinybės. Ir Lietuvai la
bai gražioje vietoje duota 2.5 
hektarai žemės, tačiau su jąly- 
ga, kad tame žemės sklype iki 
1960 metų būtų pastatyti pasiun
tinybės rūmai.

S. B

SYDNEY, Australiją. —Lap- 
kričio 22-rą generaliniuose rin
kimuose pirmąją vietą všl užėmė 

KvMčiam ’’ju® Įsirašyti. Chl- liberalų partoįa sndn-isu^—M
cagoj kiekvtoroj parapijoj gy- premjero Robert G. Menzies. t

J. Kajecko, Lietuvos Atstovo, kalba pasakyta Arling- 
tono kapinėse, prie Lt. Samuel J. Harris kapo, 1958 m. 
lapkričio mėn. 15 d., Lietuvos Kariuomenės atkūrimo 40 
metų sukakties proga.,

"Lietuvi, nuklydęs į. tolimą 
šalį

Neužmiršk atsigręžt 
atgalios."
A ugustaitytė-Vaičiūnienė

Mes tik pagerbėme Amerikos 
Nežinomus Kareivius. Jų treje
tas čia ilsisi. Jie žuvo už pa
vergtą žmogų visur pasaulyje, 
jie žuvo ir už pavergtą lietuvių 
tautą.

Pagerbdarųi—šio Krašto Neži
nomus Kareivius, mes tuo pačiu 
pagerbiame ir Lietuvos Nežino
mą Kareivį, nes jis žuvo už ben
drus Vaka ų pasauliui idealus. 
Žiauraus priešo ranka jo kapą ir 
paminklą jo tėvynėje išdraskė. 
Takaus, pagarba ir meilė Lietu
vos Nežinomam Kareiviui tebe
dega ir pavergto ir laisvo lie
tuvio širdyje. Ne tirono galioj 
tą meilę užgesinti.

Šia proga iš šios laisvos ir 
prieteHngos šalies karių kapų 
mūsų mintys ir pagarba skrie
ja į Karo Muzėjaus sodnelį, 
Kaune. Mes gyvename viltimi, 
kad vieša ir laisva mūsų Nežino
mo Kareivio pagarba bus atsta
tyta laisvoj, nepriklausomoj Tė
vynėj,

Mes prie čia supilto kapo su
sirinkome irgi "atsigręžt atga
lios". S"* •••—i-—— - — 
kad Lietuva kėlėsi. Viena kil
niųjų lietuvių tautos savybių, ta- 
ilga atmintis geradariam, amži
nas dėkingumas jai nusipelnu- 
siems žmonėms. Mes su liūdesiu 
ir giliu dėkingumu čia atlanko
me kapą kario, kuris save Lie- i 
tuvai paaukojo, kad ji amžinai 
laisva ir nepriklausoma gyvuo
tų.. Tas pasižventėlis, tai leite- , 
nantas Samuel J. Harris. Aš esu 1 
prašytas praskleisti tos, netoli- j 
mos praeities uždangą ir jus su 
tuo šviesios atminties kariu ] 
trumpai supažindinti. ______ _________

Jis gimė Kūčių dieną, 1896 "Ramovė” už šaghų šios dienos 
metais. Aš didžiuojuos, kad jis gestą ir Čia susirinkusiems, pa
mano gimtinės Ponnsylvanijos vergtos Lietuvą*. Lietuvos Ne- 
sūnu*. Jis savanoriu priimtas į žinomo kareivio ir Lietuvos Pa- 
LietUvos kartuoTrrecię 1919 m. riuntinybėa vardu, giliai nuoiir- 
ru.^Ijo 6 d., Paryžiuje. Jis tar«’ diiai dlhoju.

navo Lietuves kariuomenės Ame
rikos brigadoje.

Atšventęs Jurgio Washington© 
gimtadienį Kaune. 1920 m., jis 
anksti rytą sekančią dieną, su 
Lietuvos kariuomyne, pradėjo 
pulti bolševikuojančius sukilė
lius Aukštojoj Panemunėje ir tą 
vietovę paėmė. Po pietų, pulk. 
Įeit. Kubiliūno vadovybėje, su 
kitais vyko laisvinti bolševįkų 
rankose esantį Aleksoto aero
dromą. Lipant į Linksmadvario 
kalną, jis priešo sužeistas sekan
tį rytą, vasario 24 d., mirė.

Jam už nuopelnus skirtas or
dinas buvo įteiktas jo motinai. 
Šis paminklas pastatytas velio
niui Harris Amerikos dėkingų 

‘ lietuvių. Jis atidengtas 1922 m., 
dalyvaujant velionies motinai. 
Ta proga Amerikos lietuvių de
legacijos JAV prezidentui įteik
tas atatinkamas raštas. Paminklo 
pryšaky Amerikos aras, kitoj

pas karių dieną kasmet lietuvių 
papuošiamas gėlėmis.)

Pastebėtina, kad velionies mo
tina savo laiku kreipėsi Pasitin- 
tinybėn Lietuvos trispalvės, už 
kurią jos sūnus žuvo, kad ja pa- 
puošus savo namą. Velionies 
brolis, irgi leitenatitas, oficialiai 
kreipėsi priimti jį į Lietuvos 
kariuomenę tęsti tarnybą Liet'i-

Susirinkome prisiminti, vai, vieton Žuvusio brolio. Tat, 
Harris šeima, visais atžvilgiais 
Šauni še-ima.

Baigdamas, aš noriu priminti, 
kad buvo lietuvis, dideliai pasi- 
žymėjęs karys, kuris įvedė Šau
nų -Nežinomo Kareivio Kaune 
kultą, kuris gilioj pagarboj lai
kė, laisvųjų kraštų nežinomus 
kareivius, kurie žavėjosi sveti
mųjų pasišvrntitnu Lietuvai. 
Tat, šia reta proga, šioje karių 
šventovėje, jo pasigesdami—su 
pagarba prisimename ir didyjį 
ka’į. gen. V. Nagių-Nagevičių.

Lietuvių Veteranių Sąjungai
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LIEUTENANT SAMUEL J. HARRIS
AND PRANAS EIMUTIS

■ < 4

fishnets shall be followed for 
•ges to cotm by ths future 
descendants of the land from 
whence he came. His glorious 
death binds both countries for 
all time, irrespective of world 
Cilitics, because we, who are 

ithuanians and descendants 
of Lithuanians, shall always 
feel grateful to the American 
hero, Samuel J. Harris . . .

Our interest in our native 
land and the land of our fore
fathers is easy to understand, 
and our gratitude to the dead 
hero, his Mother, and the 
country from whence he came 
—Our Country—is everlast-

The following is a speech 
delivered by J. Kajeckas, 
Charge d'Affaires a. i. of Lith
uania, at the Commemoration 
of the 40th Anniversary of 
the Restoration of the Lithu
anian Army;—at Baltimore, 
MjL, on November IS, 19SS.

And now a few words in En
glish for the benefit of those not 
familiar with the Lithuanian 
language. I was proud of the 
noble gesture of my fellow 
Lithuanians in Arlington this 
morning, when they honored the 
three American Unknowns. The 
Lithuanian Veterans Associa
tion could not have commemo
rated the 40th Anniversary of ___

It is not necessary to dwell 
upon the loyalty of the Lith
uanian stock in America to the 
American Government. Lith
uanian blood was represented 
in the Revolutionary War and 
it actively participated in 
every conflict the United 
States had since that time, but 
we do desire to emphasize, 
unreservedly, our determina
tion to continue to support 
the American Government and 
its institutions . . . This visit

the Restoration of the Lithua
nian Army more appropriately 
than by honoring those threV 
Unknowns. They died not only 
for their beloved America but 
for enslaved people everywhere. 
By that ceremony in Arlington, 
the Lithuanian Unknown Sol
dier was also honored, since he 
died for the same ideals as the 
American Unknown. His tomb 
and monument in the homeland 
have been destroyed and desec
rated by the communist occu
pants of Lithuania; they cannot 
stand fighters for real freedom 
and independence.

I am also especially proud of 
the Lithuanian Veterans Asso
ciation and its Baltimore section 
for honoring the memory of the 
late Lt. Samuel J. Harris, the 
first American to die for Lith
uania. It was a very fitting tri
bute indeed.

When Lt. Harris’ manument 
was erected by grateful Lithu
anian Americans at the Arling
ton National Cemetery in 1922, 
a brief speech was delivered by 
their delegation to the President 
of the United States. Since that 
message was cogent and historic.
I shall read several sections 
from it:

One of our fellow citizens, 
Lieutenant Samuel J. Harris, 
died fighting against the bol- __ ____ _________
sheviki for the freedom of^the hands of the insurgents. —. 
land of ourrLithuanla. He was yHa shot by a sniper v/htte ap- 

.»»» i _ ■ ■ “ ’ proching that locality and died
the following morning, February 
24.

He was decorated į^osthumous- 
ly by the Lithuanian Govern
ment, his mbthet receiving the 
award. A mbnument was^tected 
at bis grave in the Arlington 
Sational Cėmetery by .grateful 

Ithuanian Americans and de-

shall live in our memory bo- 
cause it is an example of De
mocracy such as is enjoyed ,by 
few of the world’s peoples, 
and a symbol of the way of 
life which has become an In
stitution irt Lithuania. Amer
ica is her mentor in Demo- 
erMy.
Finally', I would liksite say 

that Lithuanians also hrfH tbeir 
Harris. His name is Eimutis. He 
was the first Littetanian soldier 
of Independent Lithuania after 
World War I to die; and1 that 
sacrifice was for America. Ei
mutis was assigned to guard 
the American Relief Mission in 
Kaunas. He gave his life during 
an attimpt against that mission 
by the remnants of the defeated 
Kaiser’s army in Kaunas on 
March 18, 1919. One of the per
sons of that Mission for whom 
Eimutis gave his life was the . 
Honorable John B. Hollister, 
former congressman from Ohio 
and successor of Mr. Harold 
Stassen as head of tht Interna
tional Cooperation Administra
tion.

Thus, the bonds of friendship 
of Free Lithuania and the Unit
ed States are forged in the sup
reme sacrifice of two heręes. 
May the example of their hero
ism always live as a symbol of 
the friendship between the two 
countries.

COLT STAR PICKED 
FOR FOOTBALL 

HALL OF FAME

TWENTY.FIRST
AMENDMENT

On December 5,1933—21 years 
ago — nation-wids-experiment, 
unique in American history,

, Noy, 13—(AP) declared that the Twentv-Flrst 
i have been added Amendment to the Constitution, 
Hall of Fame by repealing, prohibition, had been 
son. of Inter-col- ratified. For nearly fourteen

Kansas City, N 
—Nine persona te 
to the Football 
the National Aadn. af Inter-col- ratified/ For nearly fourteen 
legiate Athletics. years—since the adoption of the

They include Aka Sandutfky- 18th Amendment—the manu- 
Sadauskas of the Baltimore future, sale and transportation 
Colts, formerly of Pennsylvania -of intoxicating liquors had been 
State Teacbere Collage, Clarion, illegal throughout the nation.

The awards will be presented During that time a number of 
people drank harder than ever 
before and otherwise responsible 
citiasns patronized and protect
ed. bootleggers, racketeers, and 
gangsters—the source of illegal 
liquor. The nation wearied of 
Jrohibition and the states ratt
led the repeal amendment in 

the record time of 288 days after 
it had been passed by Congress. 
The Twenty-First Amendment 
is the only amendment ever 
passed to repeal a previous 
amendment to the Constitution.

. Common Council

AR JAU ĮSIGIJOTE ISTORIJĄ?
\ t į >■

Kiekvienas sąmoningas lietuvis, kuriam rūpi susipa- 
tinti su mūsų pirmųjų ateivių vargais ir rūpesčiais, su pir
mųjų draugijų, organjąacijų Ir parapijų steigimu, su mū- . 
su Susivienijimo praeičia, darbais ir nuopelnais frater- 
nalinije, tautinėje, religinėje ir kultūrinėje srityse, turė
tų prigyti LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIEN1-

Istoriją parašė žinomas istorikas dr. Antanas Kučas.
Istorijos kaina $3.00.

BIOGRAPHICAL SKETCH 
HARRIS AND THE STORY OF HIS DEATH

OF LT. SAMUEL J.

an officer in'our army until 
the end of the World War; 
then he volunteered and was

. tjhe greatest price known to 
į milk for the support of the 
’ ideals of democracy and re

presentative government.
Those of us who camp from 

there are peculiarly qualified 
to appraise the Sacrifice of 
Lieutenant because We 
know the blessings that' comd 
with liberty . . . His example 

^of‘ tralor, courage and unsel-

The awards will be presented 
at the annual Football Hall of 
Fame dinner (it St. Petersburg, 
Fla., the day before the NALA’s 
championship game in the Holi
day Bowl.

MARK TWAIN

On November JO, 1JJS, Samuel 
Langhorne demote, better 
known as Mark Twain, was born 
in Florida, Missouri. When his 
father died in11847, Mark Twain 
helped support* his mother x by 
learmpg the printer’s trade in 
a village newspaper shop. Later 
he was apprenticed to a Mis
sissippi river boat pilot and 
spent four years on the river, 
part of it as a licensed pilot. 
It was from this experience that 
he adopted the name “Mark 
Twain,” a term used in sounding 
the river. After brief service in

kite $8.00 ir siekite Lithuanian R. C. Aliance of America, 
P. O. Box 32 (71-73S. Washington St.). Wilko.Barre, Pa.

ISTORIJOS UŽSIPRI^NUME^AVIMO BLANKĄ

Siuo užsisakau LRKS Istor./ą ir siunčiu f....

Vardas - pavardė

Numeris ir gatvė

Miestas ... Zona___ Valstybė.„
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Lt. Samuel J. Harris was born 
in Pennsylvania on December 
24, 1896. He was accepted as a 
volunteer in thie Lithuanian 
Army in Paris on September 6, 
1919, and served in the American 
brigade of the Lithuanian Army.

After having celebrated George 
Washington’s birthday in Kau
nas in 1920, on the following 
day, early in the morning, he 
participated in an attack by 
Lithuanian troops against bol
shevik insurgents in Aukštoji 
Panemunė. That place was taken 
and the enemy defeated.

That very day, in the after
noon, he received the assign
ment of helping to liberate the 
airport in Aleksotas, still in the 
“ ' - - - . He

dicated in 1922, with the mother 
of Lieutenant Harris participat
ing. On that occasion, a delega
tion of Lithuanian American 
delivered an appropriate address 
to the President of the United 
States. On orte side of the monu
ment is the American eagle, and 
on the other, the Lithuanian 
knight. The tomb is always re
membered with flowers on Me
morial .Day.

It is noteworthy that at that 
time, the mother of LkULenant 
Harris ąpproached the Lithu
anian Legation to obtain a Lith
uanian flag for which her son 
fell, so that she could decorate 
her home with it in her sun’s 
memory.

The brother of Lt. Samuel J. 
Harris, also a Lieutenant, offi
cially requested that he be ac
cepted into the Lithuanian 
Army, to continue serving Lith
uania in the place of .big bn 
ther. i t.'L- ’ >■ >> L
• j These facts speak atnply Ifdr 
the greatness qf soul of the 
Harris family In regard to the 
cause of Lithuania's freedom 
and independence.

LRKSA 188 KUOPOS 
VALDYBA 1959 M.'

ALBANY. N. Y. — LRKSA 
188 kuopos išrinkta valdyba 1959 
metams: dvasios vadas kun. Jo
nas šupšinskas, lietuvių Šv. Jur
gio parapijos klebonas; Juozas 

the Civil War, he became a šupšinskas—pirmininkas; Anta
newspaper reporter and wrote 
his first successful story, “The 
Jumping Frog.’’ This was fol
lowed by “Innocent Abroad,” a 
story of a trip to Europe and 
the 'Ntear East, and his two most 
famous works The Advantures 
of Tom Sawyer and The 'Ad
ventures of Huckleberry Finn. 
He established his own publish
ing business, but after a brief 
prosperity, it failed and he was 
forced to make kCtlire tours to 
pay his debts. He died in 1910 
at the age of 75, leaving behind 
him some of the most charming 
and amusing works ever written 
by ‘ ‘

nas Šmitas—finansų sekretorius: 
Vitolds Zacharkevic? — užrašų 
sekretorius: Eleonora Zacharke- 
vičienė—iždininkė; Kazimieras 
Vaičiūnas ir Sofija Urbonienė— 
iždo globėjai; Dr. Janina Pin- 
kšns, M. D.—daktarė kvotėja.

Mūsų dvasios vadas kun. 
Šupšinskas kvietė lietuvius ra
šytis į LRKSA ir remti katalikų 
spaudą.

Visi nariai užsimokėjo savo 
mokestis už 1959 metus. A. S.

an American.
Cojnmon Council

THE OPOSITION 
IS FEMALE

SHA-LUf Formosa.—-A revered 
goda is hindering the pro- 
(jpwftipf tilteiWYortt mission*

»
Paraiaa —

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI

LIETUVIŲ PREKYBOS 
BENDROVĖ SIQLO.

PATARNAVIMA
Lietuvių Prekybot Bendrovė, viė- 

mntelė Žios rūšies firma pasaulyje, 
gerai imama Europoje ir Australi
joje, sifila savo patarnavimus ir JAV 
gyvenantiems tautiečiams. .

Lietuvių Prekybot Bendrovė turi 
visus reikalingus leidimus siųsti do- 
vtanų siuntinėlius betarpiai iš Angli
jos ] Lietuvą ir į Visas Sovietų Są
jungos sritis.

Lietuvių Prekybo« Bendrovė viską 
ima tiesiai iš fabriku ir todėl patei
kia tautiečiams įvairins į Lietuvą 
siunčiamąsias prekes nė deUlihėmis, 
bet urminėmis kainomis, tokiomis, ko
kių iki šiol niekas dar nebuvo siO-

Lietuvių Prekybos Bendrovė, pri- 
sietatydama savo tautiečiamtU JAV, 
stūlo specialų ekspresą sta/dnrtinj 
siuntinėli, sudarytą iš trijų gabalų po 
3’4 jardo' pilkos, rūdos ir mėlynės 
medžiagos, viso labo 944 jardo, už 
negirdėtai žemą kainą—tiktai už HO.

Į šią kainą Įeina sovietinis .maitas, 
draudimas, licenzija, supakavfcnas ir 
pasiuntimas. Negana to: prię tokio 
siuntinėlio galima pnilėti kataloginė
mis kainomis dar 10 svarų siuntėjo 
pasirinktų prekių, nemokant Jokių pa
pildomų mokesčių.. Galima pridėti ir 
savų prekių, bet tik visiškai naujų, 
nenaudotų. Tokiu atveju už pride
damąsias prekes sumokamas tik mui
tas.

Urtavių Pr*k 
vienintelė Hoa rO 
job i pasiuntimo 
kesčių ui riuntin

INDUSTRIALIZATION 
OF SCHOOLS AND

STUDENTS
Even before Khruzhthev’s an

nouncement of the “indust'riali- 
katioh” of schools and students, 
important changes had been in
troduced into the Lithuanian 
high school system, where “pro
duction” courses were initiated. 
Seniors will attend classes per
taining to general education for 
three days a week only, while 
they spend another three days 
each week working in plants and 
workshops. Other students will 
be given “practical” courses in 
the schools.

As the so-called Minister of/ 
Education of Soviet-occupied 
Lithuania, M. Gedvilas, stated at? 
the end, of August, the Lithu
anian schools will start the new 
scholastic year according to a 
new educational plan < which 
“contains important changes." 
These changes said M. Gedvilas, 
werte aimed at “bringing nearer 
tto life.” Over thirty “practical" 
subjects will be taught in the 
high schools: housekeeping, gar
dening, animal care, agricultural 
mechanization, sewing, textiles, 
locksmithery, metal turning, 
driving, commerce, accounting, 
typing, stenagraphy, etc. In ad
dition to such subjects, twelve

t year courses of education for 
i production are being organized 

in some schools. Students who
- take the course Of education for 

production will receive upon 
graduation a qualified worker's 
speciality as well. The purpose 
of the new educational reform 
i$ thus made dear: to create 
conditions that would alow the 
channeHtig of high school grad- 
mtes directly Into factories anil 
not into universities.

Schobls in their present form, 
dressed M. Gedvilas, cannot 
MW ĄMtfy ėįį ttewanfe, there- 
fore, the jvrnl.lrm | MM 
rweeping »c.hoo>i tsgfem be
come urgent (Antici.p»'»on r'

wilist. ®d.) Th® 
of asteote will 

te ***?*■*.
aarsr^ph <wd and rat’.uc A;-

ments more closely scrutinized. 
M. Gedvilas continued. The cur
ricula of schools for workers 
and farm youths will also have 
to_be radically changed.

IPU Bulletin

CITY OF MAC ARTHUR 
FAME ASSIGNED TO 

MARYKNOLL

er mote than the Communists.
Laboring on ithe western slope 

of Formosa, just across from 
Red China, Fathėr Michael J. 
O’Connor, Maryknoll Mi'ssioner 
of the Bronx, N. Y., found the 
area practically devoid of Cath
olics, and rampartt with super
stitions.

“Most of it centers around the 
worship of a goddess named 
Ma-cho,” reports Father O’Con
nor. She has the title of 
‘Heaven’s Holy Mother’. Accord
ing to legend, she lived along 
the China coast about 700 A. D., 
and is credited with helping 
fishermen threatened by storms 
and typhoons.

“Naturally, the keepers of the 
many temples named in her 
honor ahd the Merchants who 
make money during the Ma-cho 
festivals aren’t too pleased to see 
me. But 1 hope that gradually 
I can replace their wosh;p of 
Ma-cho with a reverence for the 
Mother of God. who, under 
title 'Star of the Sea’ also 
aided seafarers in storms 
peril.”

LRKSA 11 IR 91
KUOPŲ DĖMESIUI

WATERBURY, Conn.—Gruo
džio 7-tą, 1958, įvyks metinė 
abiejų kuopų pramoga—Christ
mas Party, Šv. Juozapo parapi
jos senos mokyklos patalpose, 
apie antrą valandą po pietų. Bus 
kortavimas ir kiti lošiai su do
vanomis ; skani vakarienė ir Ka
lėdų Grab Bag. ‘ > . , - ; .

Kadangi šis yra metinis-kubpų 
parengimas, nuoširdžiai’ kviečia
me visus narius-es gausingai da
lyvauti, taipgi irbtrenarius kvie
čiam atsilankyti. \ E. V.

kia Lietuvą per M savaites. Visi 
siuntiniai apdraudliatni. Ją pristaty
mas \

Lietuvių Pr«kyb«» Bvadrov® išpil
do iš Lteauvee gaunamus receptus ir 
jsaUškls. visus Cte gamin®mis3 vaistus 

kalasaaiB.
KalkuluoMte snffls® kutežutašm 'r

- .it.ru i MM| ■'
m jakas tuejan, gave jfisų

LITHUANIAN TRADING 
COMPANY

INCHON, Korea.—The newest 
field to be staffed by Maryknoll 
Missioners includes the city of 
Inchon, the surrounding are*, 
and the nearby offshore islands 
—containing an estimated popu
lation of 650,000 people. 

It was at Inchon <in September 
1950, that United Nations Forces 
under General Douglas Mac- 
Arthur made a strategic amphi
bious landing behind invading 
North Korean armies, cutting 
them off, and. enabling U. N. 
forces to fecafnure Seoul.

The Sacred Congregation of 
Propaganda Fide has ratified 
the agreement between Bishop 
Paul Ro. Vicar Apostolic of 
Seoul, and Maryknoll for the 
carb of the Inchon area. The 
work here will be under the 
direction of Father Joaeph W. 
Connors, Mm of Pittsfield, 
Mass., regional superior ;of 
Maryknollers in Korea. A total 
of 43 Maryknoll priests and four 
jr*__ »_______ _ •__ .

rea today. ' . power.” He also started thaf the
Earlier this year, Vatican City United States w«*ld ‘ consider 

announced the formation of the any act on the part of the Holy 
Vicariate of Chong Ju and Alliance^-tHat is. Steauce, Aua- 
named Bishop .(then Fattier) tria, Russia, ,and’ Prussia—to 
T wr W Spain recov-r control over

South «A meriea as unfriendly to 
the United State* As a result 
of the Monroe 
French in 1866
withdraw from M-xico after 
they had placed Max’milUan on 
the throne. Lateffflthc Doctrine 
was cited as ju&ification for 
the demand by President Cleve
land that the boundary disputą 
between Great Britehi and Vene- 
fiUjls rtf.!‘4

C « iutt CvTDBe I

the 
has 
and

LRKSA 54 KUOPOS 
NARIŲ ŽINIAI

GRAND RAPIDS, Mich. — 
Sekmadienį, gruodžio mėn. 7, 

tuoj po 11:30 vai. šv. Mišių, pa
rapijos svetainėje, šaukiamas 54 
kuopos narių metinis susirinki
mas, kuriame bus duota apyskai
ta už praėjusius metus, renkama 
nauja kuopos valdyba ir aptaria
mi kiti svarbūs reikalai.

Maloniai prašau narius jausti 
pareigą į šį susirinkimą atsilan
kyti ir savo patarimais padėti pa
gyvinti kuopos veiklą.

K. Seniūnas, sekr.

MONROE DOCTRINE
On December 2, 1823—125 

yęars ago—President Monroe 
announced his opposition to any 
extension of European t-powCr 
over territory bn the American 
continents. This printiple, com
monly known, as the Monroe 
Doctrine, was advanced in the 
President’s annual message to 
Congress and referred fpecifi- 
cally. to boundary disputes be
tween the United States on one 
hand and Russia aM Great Bri
tain ori the other. The President 
said: "The Amerii 
are henceforth n< 
sidered as sufcjec

i continents 
to be con- 

-___,______ ____ , for future
Brothers staff missions .in Ko- colonisation by aaf European

Brooklyn, m its spiritual head.

and 100 miles long, containing 
1400,000 people.

Maryta^U’s missions are staff
ed mostly, by vatarate of the 
North Kweafi miniom, exil-od 
to t hr Soerth by the Communkta 
in M. Maryknoll also carries 
on aartsnafoa rartteal and dis-

J c

FOREST CITY, P«.—2,-os ksopos 1 P. M., šv Juozapo parapijos eve- 
■nisirinkimaa bus gruodžio 1Ą dieną, tainėje. :|
tuoj po sumos, šv. Antano parapijos 
svetainėje.

PITTSTON, Panrta.—7-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 14 dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Kazimiero parapi
jos svetainėje.

WATERBURY, Conn.—11 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 14 dieną,
1 P. M. Šv. Juozapo parapijos mo
kyklos kambary.

CHICAGO, III. — 16-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 14 diena,
2 P. M., Šv. Jurgio parapijos svetai
nėje. Visos narės-nariai, dalyvaukite 
susirinkime.

CHICAGO, III. — 16-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 14 dieną, 
šv. Mykolo parapijos salėje.

NEWARK, N. J.—194os kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 14 dieną, 
tuoj po sumai, šv. Jurgio Draugijos 
svetainėje, 18(L? New York Avė.

30. BOSTON, Mass.—21 kuopos 
susirinkimas bus'gruodžio 14 dieną, 
tuoj po sumai pobažnytinėje šv. Pet
ro ir Povilo parapijos svetainėje.

MINERSVILLE, P«. — 24 kuopos pose, tuoj po sumos (TlilŠ A.'.MJ. 
susirinkimas bus gruodžio 14 dieną, . ___
1 P. M^ lv. Pranciškaus parapijos ~ 1
«vatėfn4H^Lr L susirfnktmaa bus grnodzie 1/ deną,

tuoj po sumai, Avė. Panelės Gimimo 
parapijos svetainėje. <

NIAGARA FALLS, N. Y.—170 kfc 
susirinkimas bus gruodžio 14 deną, 
tuoj po sumos, šv. Jurgio parapijos 
svetainėj.

CASTLE SHANNON, Pa.—172 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 14 deną, 
1 vai. P. M. pas Kuopos pirminintai 
Motiejų Abraitį. 1811 Groveton St.

E. ST. LOUIS, Iii.—179 kuopoe 
susirinkimas bus gruodžio 14 dieną, 
Nekalto Prasidėjimo P. Šv. parapijos 
svetainėje tuoj po 8 vai. Mišių.

. KINGSTON, Pa.—209-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 14 dieųą, 

Marijos parapijos sie

EASTON, Penna.—93-čios kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 14 dieną, 
tuoj po paskutinių Mišių šv. Mykolo 
parapijos svetainėj.

ROCHESTER, N. Y —103 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 14 dieną, 
9 vai. ryto, Šv. Jurgio parapijos sve
tainėje.

BRADDOCK, Penna.—105 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 14 dieną, 
tuoj po sumos pabažnytineje svetai
nėje.

NEW BRITAIN. Conn.—109 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 22 dieną, 
7 :30 vakaro, Šv. Andriejaus parapijos 
svetainėje.

MANCHESTER, N. H.—119 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 14 deną, 
12:30 P. M., Lietuvių Klubo patal
pose. Visi nariai-narės. dalyvaukite.

ROCKFORD. III.— 137-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 14 deną, 
tuoj po sumos, šv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėje.

CLEVELAND, Ohio.—142 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 14 deną, 
Šv. Jurgio parapijos mokyklos psUU-

LRKSA 163 KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI

CHICAGO. Ill.—LRKSA 163 
kuopos priešmetinis susirinki
mas jvyks gruodžio 14-tą dieną,
1958 m., švč. Panelės Gimimo 
parapijos patalpose. 12-tą valan
dą—tuojau po sumos. Malonios 
narės ir nariai, turime daug rei
kalų aptarti ir išrinkti valdybą
1959 metams. Malonėkite prisi
laikyti taisyklių — dalyvaukite 
susirinkime.

Juozas Aukštaitis, 
pirmininkas ir visa valdyba

LRKSA 19 KUOPOS
NARIAMS .

NEWARK. N. J. — LRKSA 
19 ktrčpot metinis susirinkimas 
įvyks gruodžio (Dec.) 1< d., 
1958, tuoj po dvyliktos valandoc 
mišių, šv. Jurgio draugijos sve
tainėje, 180-2 New York Avenue, 
Neverk, N. J.

Nariai prašomi dalyvauti ir 
atsivesti kandidatų įrašyti.

Bus renkama valdyba 1959 m.
J. E. žemaitis, sekt.

j. Į;

SCRANTON, Fa. — &-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio‘14" diena, 
tuoj po sumos, šv. Juozapo parapijos 
svetainėje. Visi nariai-narės, dalyvau
kite. ’ '■ •

MAHANOY CITY, Pa—31 kuąpos 
susirinkimas bus gruodžio 14 dieną, 
tuoj po sumos, šv. Juozapo parapijos 
svetainėje.

ANSONIA, Conn.—82-ros kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 14 dieną, 
tuoj po sumos šv. Antano parapijos 
svetainėje.

ROSELAND, Ill.—88-čios kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 14 dieną, 
po sumai, Visų Šventų parapijos sve
tainėje.

KINGSTON,- Pa. — 34-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 14 dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Marijos parapijos 
svetainėje.

PITTSBURGH, Pa.—35-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 14 dieną, 
tuoj po sumos, šv. Vincento parapi
jos pobažnytinėj svetainėj.

WORCESTER. Ma.a—41 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 13 dieną, 
Šv. Kazimiero parapijos svetainėje, 
7-tą valandą vakaro.

CICERO, HŲnoi*. —48-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 14 dieną, 
1 P. M., Šv. Antano parapijos mo
kyklos kambary.

CLEVęLAND. Ohio. — 50 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio* 11 dieną, 
Lietuvių svetainėje, 6885 Superior 
Ave,. 7:80 P. M.

Naw Philadelphia, Pa.—51 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 14 dieną, 
tuoj po sumai parapijos svetainėje.

EXETER, Panaa.—57-tos kuopos 
susri rink imas bus gruodžio 14 dieną, 
1 P. M., Lietuvių Piliečių Klubo sve
tainėje. -

. DuBOIS, Penna. — 78-1os kuopos
susirinkimas bus gruodžio 14 dieną, gerą komisą už prirašymą naujų 
tuoj po 10 raL Milių ŠV. Juozapo narių Tu0 pasinaudoti
pMFRpiJos

NORWOOD. Mase. — 81-oz kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 9-tą dieną.

2,p. M., šv. 
tsinėje.

NASHUA, 
susirinkimas 
tuoj po paskutinių Mišių parapijos 
*• etainėje.

AMSTERDAM, N. Y—248 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 14 dieną, 
tM*>j po sumos, bažnytinėj salėj.

PITTSBURGH, P«.—254 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 14 dieną, 
2 P. M. Mykolo cieponio namuose. 
3945 Liberty Avenue, Pittsburgh .

DETROIT, Mich.—265-to* kuopus 
susirinkimas bus gruodžio "14 deną, 
tuoj po sumos, Šv. Antano parapi
jos mokyklos patalpose. W. Vernor 
ir 25-ta gat.

N. H.-—229-tos known 
bus gruodžio 14 dieną,

LRKSA 119 KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI

MANCHESTER, N. H.—Me
tinis 119 kuopos susirinkimas 
yra šaukiamas sekmadienį, lap
kričio 30, 10:30 rytą. Lietuvių 
Klubų svetainėje.

Susivienijimo centras skiria

kiekvienas kuopos narys. Pir
miausia gi pajieškokime kandi-

oqtrlne, the 
re asked to NEW YORK.—Lapkričio 20 

dieną Mra. William Lovelace, 
grįžus iš krautuvės su pirkiniais, 
rado nuodingais dūmais iržtroi- 
kusius penkis vaikus. Autorite
tai'mano, kad vaikai pasilikę vie
ni degino popiergalius ir padegi 
sofą (couch). Kambarys buvo 

nors kitų daiktų 
u^nls ncpal ctS.

7:30 r. M., šv. Jurgio parapijos sve
tainėje, St. James Street.

WATERBURY, Com.—91 kvopoa 
sumrirfkimM bus gruodžio 14 dena.

Tad iki pasimatymo susirinki
me. 0

Andrius Žukauskas, pirm. 
J. A. Vaičiūnas, sekret.

DIEVAS SU MUMIS
MAŽIESIEMS KATEKIZMAS 
, Anglų ir lietuvių kalbose

hz dr. A Dsknis. melde tv. Kashniero Sewrys. 71 pakapių, paveik*

Visakaat krelpMUs | 
“GARSO* ADMINISTRACIJĄ 

P. O. Box 32 (71-73 S. WasMngtnn St.), WiUcrx-Rarre, Pa.

it.ru
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, r Kr. 41. Lapkrific-Sdv. 31,' 19SS
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VIETINES ŽINIOS
-------------------------- -—J—

LOS ANGELES, CALIF

MIRE V. T. KVETKAUS 
SESERS VYRAS

VIEŠA IR NUOŠIRDI.
PADĖKA

J. C. PIEKUTOWSKI
Lapkričio 18-tą mirė LRKSA 

sekretoriaus Vinco T. Kvetko 
sesers vyras Joseph C. Pieku- 
towski, gyv. Berkley Heights, 
N. J. Palaidotas šeštadienį, lap
kričio 22-rą iš Little Flower 
bažnyčios. Berkley Heights, N.

LRK Susivienijimo 5-ji Pcnna. 
apskritis paskyrė auką $100.00, 
kuri buvo pusiau padalyta, au
kojant $50.00 šv. Marijos Vilai. 
Elmhurst, Pa., ir $50.00—Nukry
žiuotojo Jėzaus Seselių Vienuo
lynui, Brockton, Mass.

Taipgi “Dainos” Dr-ja, kurią 
sudaro Wyoming Klonio lietu
vių R. K. parapijų chorai, iš sa
vo "Lietuvių Dienos’’ parengimo 
šiais metais Sans Souci Parke 
irgi Šv. Marijos Vilai Elmhurste 
paskyrė auką $50.00.

Visos aukos Seselėms vienuo
lėms ir jų .vadovaujamoms sene
lių prieglaudoms buvo įteiktos, 
tarpininkaujant Šv. Mykolo pa
rapijos klebonui Scrantone ir 
Vilos direktoriui Elmhurste kun. 
J. F. Baltusevičiui (Boll).

Įvertindamos mūsų geradari:: 
aukas ir geras širdis, taipgi ne- 
pamiršdamos mūsų Vilcg direk
toriaus, šia jjroga nuoširdžiau
siai visiems dėkojame ir sykiu 
su mūsų senukais meldžiamės, 
kad gerasis Dievas visus laimin- 
tų\ir gausiai už viską atlygintų.

Su tikru nuoširdumu Jūsų, 
Nukryžjuotoįo

Jėzaus Seselės Elmhurstešermenyse dalyvavo V. T. 
Kvetkas su žmona ir kiti gimi
nės iš Wyoming Klonio.

Nulydejus bažnyčion, vietinės 
parapijos klebonas atlaikė iškil
mingas Mišias, asistuojant dviem 
kunigams iš Fordham universi
teto. Kiti trys kunigai iš Fo.c’- 
ham meldėsi sanktuarijoj. Ku
nigai iš Fordham dalyvavo dė’. 
to, kad velionio sūnus yra minė
to universiteto studentas.

Karstnešiais buvo užsienio ka
rų Veteranų Nutley, New Jer
sey^ posto nariai. Firing squad 
ir bugler’į parūpino U. S. armi
jos postas iš Gov.rncr's Island, 
N. Y. Velionis buvo pirmojo pa
saulinio karo veteranas.

Paliko žmoną Anna, keturis 
vaikus ir kitus artimuosius.

Amžiną atilsį!

ROBERTAS GUD
LIAUSKUTIS MIRĖ

PRANEŠIMAS 14 KP 
NARIAMS

Lapkričio 20-tą General ligo
ninėj mirė 14 metų Robertas 
Gudliauskutis. Mr. ir Mrs. Mato 
Jurkevičių anūkas, gyv. 62 No. 
Fulton St., Wilkes-Barre.

Rugpiūčio 3, 1957 metais, jis 
buvo sunkiai sužeistas automo
bilio nelaimėje. Jo motina toje 
nelaimėje žuvo, o Robertas per- 
kioliką mėnesių išgyveno neat
gaudamas sąmonės.

Pašarvotas buvo direktoriaus 
Leagaus įstaigoje. Palaidotas 
lapkričio 24-tą iš Švč. Trejybės 
bažnyčios parapijos kapinėse, 
Bear Creek.

Nauja ALB Apygardos
Valdyba

S. m/ spalių mėn. 25 d. įvyku
siame ALb Los An g: les apy- 
;;ardos suvažiavime išrinkta nsu- 
a apygardos valdyba: K. Liau- 

danskas—pirm., C. O. Luirilis— 
sekretorius, M. Aftukienė—ižd. 
San Francisco apylinkę atstova
vę* č ja gimęs lietuvis Jonas Gu- 
dalis.

Suvažiavime buvo nusiskųsta, 
kad dienraštis Naujienos savo 
neigiamu nusistatymu ALB at
žvilgiu slopina tautinį ir kultū
rinį darbą ir sabotuoja efekty
vesnį lietuvių reprezentavimąsi 
JAV-se. Suvažiavimas nutarė 
kreiptis j Naujienų redaktorių 
p. Grigaitę, prašydamas visai su
silaikyti nuo Bendruomenės 
klausimų svarstymo, jei jau 
nori ar negali pozityviai jos 
remti.

Scenos Mėgėjų 
Susirinkimas

LB apylinkės valdyba kviečia 
Los Angeles scenos mėgėjų bū
relio reorganizacinį susirinkimą 
š. m. gruodžio mėn. 13 (šešta
dienį) 6 vai. p. p. Šv. Kazimiero 
parapijos apatinėje salėje. Buvu
siems šios grupės aktoriams ir 
rėmėjams yra išsiuntinėti asme
niški pakvietimai, tačiau susi- 
rinkiman yra kviečiami ir visi 
kiti, kurie scenos menu įdomau
jasi ar vėliau į Los Angeles yra 
atsikėlę ir kurių adresai nežino
mi. Susirinkimo dalyviai bus pa
vaišinti kavute ir užkandžiais.

Naujas Mokytojas
, Mokykloje

Pasitraukus komp. J. Budriū- 
nui. dainavimo mokymą Šv. Ka
zimiero parapijos lituanistinėje 
mokykloje perėmė muzikas A. 
Narbutas. Naujasis mokytojas 
turi ilgą muzikinės veiklos pa
tirtį: Lietuvoje, tremtyje Vokie
tijoje ir vėliau Kana’doje yra var
gonininkavęs, mokytojavęs ar 
vadovavęs chorams/Šiai lituanis
tikos mokyklai muz. Narbutas 
jau ir anksčiau yra talkininka
vęs. B-nės Inl.

ne- 
pa-

ŠVENTO VARDO
DR-JOS VEIKLA

LRKSA ■ 14-tcs kuopos prieš- 
metinis susirinkimas įvyks sek
madienį, gruodžio 7, 1958, tuoj 
po Sumos Švč. Trejybės parapi
jos salėj, Wilkes -Barre.

. Visi nariai ir narės prašomi 
ateiti į susirinkimą, bet ir atsi
vesti kandidatų įsirašymui į Su
sivienijimą. nes šiuo laiku eina 
naujų narių verbavimas į Susi
vienijimą. Be to, rinksime valdy
bą sekantiems metams.

14 kuopos valdyba

BALFO KONCERTAS 
CHICAGOJE

NEW YORK. — Vėžio ligos 
tyrimo įstaiga paskelbė planą, 
bagal kurį bus telkiami pinigai 
dėl dr. Jones Salks tyrinėjimų. 
Manoma, kad visoj Amerikoj bus 
surinkta apie 175 milionai dole
rių. B. Br.

' MORRISTOWN. N. J.—Lap
kričio 20 automobiliaus nelaimė
je žuvo keturi jaunuoliai.

Gruodžio mėn. 6 d. Chicagos 
Marijos augšt. mokyklos salėje 
įvys reto įdomumo koncertas, 
kurį rengia BALFas ir jame pro
gramą išpildys “Varpo'’ choras 
iš Toronto.

Koncertuoti atvyksta 70 asme
nų, jų tarpe 4 solistai: V. Veri- 
kaitis, V. Žėmelytė, St. Mašalai- 
tė ir L. Januška. Jie čia atveš 
gana rimtą programą, susidedan
čią iš lietuvių ir kitataučių kom
pozitorių kūrinių.
ne “Varpo“ choro daina "Lais-

Šiuo metu Chicagoje susido
mėjimas šiuo koncertu yra di
delis ir bilietai yra sparčiu tem
pu perkami. Atrodo, jog pasi
kartos pernykštė istorija, kada 
į BALFo ruoštą Čiurlionio an
samblio koncertą bilktų pritrū
ko bent keliems šimtams žmonių.

Edv.- š.

“GARSO” KNYGŲ KATALOGAS
MALDAKNYGES

RAMYBES ŠALTINIS. Surinko prelatas P. M. Jura.'. Išleido Lietuvių 
■Katalikų Spaudos Draugija, Chicago, Ill., 1954 rn. 544 puslapių. Kaina $3.00.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldo, ir Giesmtt. Sutaisė kun. J. K. Mi
liauskas. Tai vienatine Amerikoje išleista maldaknygę, kurioje telpa maldos 
ir giesmės su gaidomis, kad žmonos gali sekti kunigą maldose ir giedoti 
giesmes SU choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egsempliorių—10 centų.

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGES
MALDŲ VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų)
MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarais .............

.50

.40

. T ĮVAIRAUS TURINIO
KOVOSE DEL LIETUVOS. II-ji dalis. Parašyta gen. Stasio Raštikio. 

68C pusi. Kaina: įrištais viršeliais—$7.00; neįrištais—$6.50.
ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi 

netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais sa 
aukso kryžium ant viršaus. Kaina tik $4.00.

CROSSES (KRYŽIAI)—Romanas. Parašė Vinca* Ramonas. Anglų kal- 
bpn išvertė Milton Stark, išleido “Lietuvių Dienos**. įdomi knyga angliškai 
skaitantiems. 329 pusi. Kaina $4.00.
, VAI LIKITE DAINOS—Gražiausių Liaudie. Dainų Rinkiny.. Parai, 

kun. J. DabrUa. Papildytą rinkinį išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 288 
pugSapių, nedidelio formato. Telpa 288 gražiausios populiarišklausios įlau
žtoslataos. Kaina $1.00.

APIE MOKSIĄ IR ŽINOJIMĄ
PRANY8 AU&NAS, Kanada

Žmonėse vyraujanti blogybė 
yra toji, kid jie rnano-^jei jau 
mokytas, tai, būtinai, turi būti

Mp "i""“
gyvenimą. Savaime aįšku, nebfl- Gallup vieną kartą
tinai mokytis mokykloje. Moky
tis ii knygų, H gyvenimo, bet 
mokyti*—-dar kartą pškartotina

Palaukti 25 metus •
Kažkur ir kažkieno .kaičiau < M<tu*lH įauni™ didlkuaia. 

tokį išsireiškimą spaudoj, jog telkiny. Vakarų Ęuropojo-Va-

ar užmiršti lietuviu jaunimą
EUROPOJE?

NORWOOD, Mass. —Sekma
dienį, lapkričio 9 dieną, įvyko 
Šv. Vardo Dr-jos bendra komu
nija ir susirinkimas. Prisirašė 
prie draugijos 9 nariai—G. Cofs- 
kis, S. Gudis, R. Gudis, B. Zim- 
linskas, J. Jessick, E. Jessick, 
W. Gaudinskas, W. Virginski ir 
C. Stonis. . v

Buvęs Fordham universiteto 
studentas R. Milukas, kuris va
sarą lankėsi Italijoje, Šveicari
joje, Anglijoje ir kitur, parve
žė labai įdomių vietų nuotrau- .metais, 
kų (judamų paveikslų) ir po su
sirinkimo juos parddė.

Švento Vardo draugija kaip 
kas metas, taip ir šiemet Vetera
nų Dienoje—lapkričio 11—už
prašė šv. Mišias už karius žuvu
sius už šios šalies ir kitų tautų 
laisvę. Šv. Jurgio lietuvių R. K. 
parapijos bažnyčioje 8 valandą 
ryte kun. J. Svirskas, šv. Vardo 
Draugijos dvasios vadas, atnaša
vo šv. Mišias. Po Mišių iš baž
nyčios nuėjo prie lietuvių ka
reivių atminčiai pastatyto pa
minklo pagerbti žuvusius ir at
kalbėjo maldas.

Bažnyčioje dalyvavo daug ka-* 
ro Veteranų su vėliavomis ir 
gražiai pagerbė žuvusius karius.

Kaimietis

—visą gyvenimą . . .
Protingas mūsų liaudiškas iš- 

sireiškitnMi "Ir miršti žmogus, 
ir dar vis mokiniesT* , r .

Labai teisingai žinomas čia, 
Kanadoje, Žydų rabinas, Dr. 
Stuart E. Rosenberg dažnai pa- 
rąžąs filosofinio turinio rašinių 
ir Toronto1 dienraščiui “Daily 
Star”—viename savo straipsnyje 
teigia, jog kolegijos baigimas— 
žinių {gavimo atžvilgiu—anaip
tol—nėra panašus reiškinys j 
kokį nors {skiepijimą žmogaus 
nuo vienokios ar kitokios ligos, 
nes, norint Įgauti “imunitetą” 
nuo nežinojimo, tuos vaistus 
(mokslą)—reikia imti visą gyve
nimą be jokio sustojimo, be per
traukos ... •

Tas pats autorius savame 
straipsny paduoda dar ir šitokį 
nuotykėlį. Esą, susitikę du drau
gai. Iš kurių vienas antram be
galiniai nuoširdžiai (bent iš 
pažiūros) dėkojęs už gautą paš
tu iŠ jo dovaną gimtadienio pro
ga—knygą. Tačiau, bedėkojantis 
—čia pat pridūręs: “O, visdėl- 
to, ją, galimas daiktas, aš iškel
siu į ką nors kitą, nes vieną kny
gą—jau turiu" . . .

Tiedu draugai buvę vienos ko
legijos graduantai. Tiktai baigę 
mokslą—buvę gyvenimo išskirti. 
Šiaip jau, esą, abiems neblogai 
sekėsi. Jie mokėję pasirinkti ir 
profesijas — buvę “salesmen’ai" 
(pardavėjai), mokėdavę apypa- 
doriai rengtis, žinodavę į kurį 
kurortą vasarot nuvažiuot, bet, 
deja, nei vienas, nei antras— 
ypač paskutiniu metu — jokių 
knygų nebeskaitęs. Mat, jos— 
nieko bendro neturinčios su jų 
užsiėmimu . . .' O, visdėlto, bent 
iš pradžių-—vienas antro bijojo 
būtį. įtartam, kad jis jokia kul
tūringo žmogaus maniera, ypač 
knygų skaitymu, nesidomi. Tai
gi, anas ir prisiuntė šiam dova- 
rtį—knygą. Tačiau šis prisipaži
no, jau turįs vieną, o ir tas tuo
met nebeišlaikes ir prisipažinęs, 
kad . * jis tfturįs hei vienos 
krtygos . r

turientų laidas, tegu nesiskubina 
išduoti jiems mokslo baigimo 
ateatatą—teišduoda juos po 25 
metų. Tegul jiems bus išduoti 
atestatai tik tuomet, kada tikrai 
juos gyvenimas išmokins.

Žmogaus išmintis auga labai 
iš lėto. Ir nelabai daug žmonių 
šioje žemėje*prisiaugina reikia
mą kiekį išminties vaisių. Ko
dėl? O vientik todėl, kad iŠ 
anksto jie įsivaizduoja besą be
galiniai protingi. Gi iš tikrųjų— 
tik gyvenimas jiems parodo, jog 
jie tebėra dar dideli vaikai . . .

Išminties vaisiai teauginami 
tik ant žinojimo pamatų. Taigi, 
išmintingam žmogui žinojimas— 
yra lygus reikmuo—kaip namui 
stiprūs, patvarūs pamatai. Žino
me, kad namai ant smėlio—ne
stovi, jie griūva. Tas pats—ir su 
žmogum . . .

Kažkoks, matyt, labai išmin
tingas žmogus yra pasakęs: Tik
roji išmintis pas žmones pras;- 
deda tada, kada ji: supranta ir 
sužino kiek dar daug jie gyve
nime nežino . . .

Mokslas—kaip maistas
Daug šiame pasaulyje žmončj 

turi vargų, rūpesčių, nepriteklių, 
tačiau iš visų jų—nėra apgailė- 
tinesnės bėdos, kaip ši: blogas 
reiškinys, kad AugŠčiausiasis, 
sutverdamas žmones, nepadarė 
to paties su jų galvomis, kas pa
daryta su jų pilvais. Reikėtų ne
leisti galvos savininkui užmigti 
ir pailsėti tol, pakol nėra įsi
dėta ko nors į galvą, taip.lygiai 
—kaip žmogaus rūpinamasi pa
sotinti savo pilvą . . .

Jei žmogus “kada nors lankė 
mokyklą“ (gal ją ir baigė) arba 
kuris skaitė vieną ar kitą knygą 
—labai gaila, kad jis neįsidėmė
jo, jog. dar—toli gražu—jis vis
ko nebuvo išmokęs, o taip pat— 
ir iš knygų dar neskaitė visko. 
Tikrai kultūringas žmogus—turi 
Žinoti, kad mokinimuisi—galo 
niekad nėra: jis visuomet turi 
stengtis jieškoti naujų idėjų, 
naujo supratimo, naujų žinių. O 
jo galva tam viskam—yra pakan
kamai talpi . . .

KONGRESO VAIDMUO
<1

Ateinančių lipetų sausio mėne
sį 534 vyrai ir fnoterys susirinks 
Amerikos sostinėje atstovauti 
49-nias Unijos valstybes. Iš šių 
534-ių 98 bus senatoriai ir 436 
Atstovų Rūmų nariai, šis sekan
tis kongresas ous 86-tas nuo pir
mo susirinkusčo kongreso 1789

MARLEBACH, Prancūzija.— 
Lapkričio 21 dieną dėl eksplio- 
zijos, įvykusios kasykloje, žuvo 
11 darbininkų.

DRAMOS AKTORIUS JUO
ZAS VALENTINAS dabar Bu
enos Aires mieste turi kartono 
dėžių fabriką.

Klausykite
LITHUANIAN MELODIES
Ann Arbor—WPAC—1350 kiloeyeles 

Sekmadieniais 1.-00-1:80 p. p. 
RALPH VALATKA. Vedėjas 

18788 Lecere—Detroit 27. Miehlper.
MaWway 3-1XS4

Elta

Kongresas buvo įstrigtas pa
gal Konstituciją, pagal kurią jis 
sudarytas iŠ dviejų Rūmų: Se
nato, kurį sudaro du senatoriai 
iš kiekvienos Valstybės ir Atsto
vų Rūmų, kurių narių skaičius 
priklauso nuo gyventoj'ų skai
čiaus kiekvienoje valstybėje. 
Priežastis suorganizuoti legisla- 
cijog šaką Šiuo būdu, buvo kon
fliktas tarp mažesnių ir dides
nių valstybių,, kurios pradžioj 
sudarė Jungtines Valstybes.

Konvencijosjmetu, kai Konsti
tucijos pagrindai buvo nustatyti, 
delegatai iš. mažesnių valstybių, 
bijodami būti,nustelbtais dides
nių valstybių, prašė lygaus at
stovavimo abiejuose Kongreso 
Rūmuose. Atstovai iŠ didesnių 
valstybių, iš kitos pusės, ginči- 
no, kad atstovu skaičius turėtų 
būti pagal gyventojų skaičių Tų 
ginčų rezultatu buvo kompromi
sas, kuris abi puses patenkino.

Abu Kongreso Rūmai turi be
veik tą patį auĮoritetą leisti įsta
tymas. Vienas iŠ jų tačiau turi 
tam tikrą galią, kurią tik vieni 
Rūmai gali panaudoti, t. y. tik 
Atstovų Rūmai gali duoti pra
džią biliams, lead pakelti paja
mas, nore ir £:nato Rūmai gali 
duoti pasiūlytnus tokiems bi- 
liams. Iš kitos pusės, tik Sena
tas turi gajiąjratifikuoti sutar
tis ir aprobAi Prezidento da
romus paskyrimus į svarbius 
postus. 4 S

Retais atvejais, kai federalinis 
valdininkas (kaip pavyzdžiui 

‘ ' a> kabineto narys)preaidontas

SMULKIOJI TAUTOSAKA—Mt.rU., prUJodital, posakiai. Surinko 
i? OŽrsŽS Jonu Mingirdu. Kaina $2.50.

RINKTINES MINTYS, žytmąjų paaaullo žmonių puiMkymai įvairiau
siomis temomis. Parengė Juosu Prun skis. Virš $00 puslapių. Kaiaa >4.00

. KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Elenos TlltallSli oMraHiai. Kaiaa $2.80.
y MlllOS, Kačiuko ------------ —____ _

LIAUDIES DAINOS. IV. K V. B.n.lčU ........................
Užsiaakani kreipkitės į

“GARSO** ADMINISTRACIJĄ _____ __________
P.O. Box 32 ( 71-73 S. Waahington St,), Wilkes-Barre, Pa P.O. Box 32 (71 73 S. Washington St) 

» ' T ‘

. l.H
. 1.00

• Gimnazijos vadovybė jieško Įė
jau laukia šų vokiečių vi<uc4nenėj ir jų 
Iena, kada įstaigose. Yr* Milių, kad 

šios gimnazijos mokiniai lutno- 
kytojais, susirinkę Kalėdų eglu- 
tėn, minės iš Tėvynės atsineštą 
prisiminimą ir tiso krikščioniš
kojo pasaulio švenčiamą Kris
taus gimimo sukaktį. Tada prie 
kalėdinių stalų, nors ir nemano
mi, bet mintyse pašaukti, sėdės 
broliai ir sesers, likę pavergto
je Lietuvoje, ir po pasaulį pa
sklidę Vasario 16 Gimnazijos 
rėmėjai.

Be įsipareigojimo Lietuvai ir 
be nuoširdžių santykių su lais
vaisiais lietuviais bei jų organi
zacijomis negalima įsivaizduoti 
nei mūsų gimnazijos prasmės, 
nei jos įsikūrimo bei išsilaiky
mo. Ji yra keliaprasmis lietu
viškai krikščioniško solidarumo 
kūrinys. Todėl joks viešas žo
dis neišreikš pilnai tos padėkos, 
kuri priklauso visiems gimnazi
jos geradariams. Jai pajusti ir 
suprasti reiktų pažvelgti į vei
dus ir širdis įvairių narių tos di
delės šeimos—mūsų gimnazijos 
- -kai ji susispies prie stalų pri
siminti Kalėdas. Deja, gimrpui- 
jos rėmėjai JAV-se, Kanadoj, 
Pietų Amerikoj ir Australijoj 
negalės tą dieną būti drauge su 
mokiniais ir mokytojais, kad pa
justų savo aukų prasmę lietuviš
kiems reikalams. Bet dėlto jų 
vertė nesumažės. Ji bus gyva 
širdyse ir lietuviško solidarumo 
istorijoj.

Žinome, kad ne vien mūsų 
gimnazija reikalinga lietuvių 
aukų. Todėl PLB Vokietijos

įstaigose. Yra vtlšių, kad pas- 
S»s bent ateinančiais mėtais

S bergždžios. Bet ir tada 
gimnazijos išlaikymas pirmiau
siai priklausys nuo lietuvių. Uį 
paramos ji ypaė^heikalinga da
bar, kai sudaromos maisto ir 
kuro atsargos žiemai, kad moki
niai ir mokytojai nešaltų klasė
se, kad po darbo* turėtų sveiko 
maisto, o atvangos valandomis 
pajustų, kad artimo meilės dar
bai gyvenimą tobulina.

Kai Kalėdų pfoga žmonės ski
ria ir gauna specialių dovanų, 
tikime, kad laisvieji lietuviai 
neužmirš ir savo neturtingo vai
ko—Vasario 16 Gimnazijos. O 
kiekvienas paaukotas doleris, 
markė ar svaraji'bua pakartotinis 
įpareigojimas jos mokiniams ir 
mokytojams geriau įvykdyti 
tuos tikslus, kurie nubrėžti Va
sario 16 Gimnazijai. Stipri para
ma jai taip pat būtų vienas aki
vaizdžių atsakymų Tėvynės pa
vergėjų propagandai, kuri pra
našauja netolirhą galą JietUvių 
kultūrai ir jos įstaigoms Vaka
ru pasauly.. Paremiant lietuvišką 
jaunimą ir jo mokymui bei auk
lėjimui skirtą gimnaziją, būtų 
dar kartą paliudyta, kad ąukoą 
dvasia yra tautinės gyvybės ir 
laisvės kurstytoja.

DR. J. GRINIUS. 
Vasario 16 Gimnazijos 

direktorius
K. DRUNGA.

PLB Vokietijos Krašto 
Valdybos pirmininkas

JAV DIRBANČIOS MOTERYS
Dauguma Amerikos motery 

savo laiką pašvenčia šeimai. Tik 
20% ištekėjusių moterų, .gyve
nančių su savo vyrais, dirba už 
namų ribų. Iš šių vienuolikos mi
lijonų dirbančių moterų pusė 
dirba dalinai,t taip kad gali ir 
namų ruošą atlikti.

Dauguma dirbaričių ištekėju
sių moterų dirba tam, kad turė
tų daugiau pajamų šalę vyro al
gos ir kad šeima turėtų daugiau 
pinigų išlaidoms ir taupymui

Amerikos moterys vieadą daug 
prisidėjo prie Amerikos Skobo- 
minio gyvenimo. Anksčiau jos 
naudojo savo sugebėjimus it ta
lentus namuose augdamos, siū- 
damos ir konservuodatnos mais
tą. Tačiau žymūs industriniai ir 
socialiniai pasikeitimai per pas
kutinį šimtmetį daugumą šių 
darbų sumažino. Gatavų drabu
žių gaminimas ir pardavimas,

palaipsniui, bet nuolatiniai, Ame
rikos ekonomijoje pereinama iš 
gėrybių gaminimo į tarnybas— 
kertinį mūsų standartinio gyve
nimo akmenį.

Common Council

JUOKELIAI
Skoto Gudrumas

Kalėdų išvakarėse, škotas pa
siima šautuvą, jžęina i lauką ir

Jit nuskrtHtūslaf’ ptodtoJA 
vaikams: . ‘

— Nelaukite dtJvdnų Žio’seŠven- 
tėas, nes Santa Claus nusižu
dė .. .

yra kaltinamas, Atstovų Rūmai 
balsuoja už apkaltinimą, tačiau 
Senatas, dalyvauja kaip teismas 
tokiam atvejy teisti.

Kongreso sesijos metu tūks- masinė namų apyvokos reikme- 
tančiai bilių yra patiekiami ap
svarstymui. Šiam visam darbui 
atlikti abu Kongreso Rūmai pa
sikliauja individualiais komite
tais, sudarytais iš jų pačių na
rių, išnagrinėti biliams prieš 
pradedant jų svarstymą. Šie ko
mitetai, kurių kiekvienas yra pa
skirtas specialioms sritims, kaip 
pavyzdžiui santykiams su užsie
niu, agrikultūrai, apropriaci- 
joms, yra sudaryti formaliai ir 
vadovaujami majoriteto partijos 
nario.

Darant ir leidžiant įstatymus, 
abu Rūmai kartu artimai bendra
darbiauja. Kai vienas iš Rūmų 
praleidžia bilių. jis yra siunčia
mas į kitus Rūmus, kuriuose jis 
yra arba praleidžiamas arba nu
balsuojamas prieš. Kartais bi- 
lius yra praleidžiamas su pakei
timais ir tuo atveju jis.yra su
grąžinamas į pirmuosius Rūmus. 
Jti pirmieji Rūmai nesutinka su 
pakeitimais, bilius tada gali būti 
perduodamas konferencijos ko- 
temitui, kuriame kiekvieni Rū
mai yra lygiai atstovaujami. Jei 
skirtumų punktai yra išlygina
mi, tada galutinas bilius yra 
perduodamas konferencijos ko
mitetui, kuriame kiekvieni Rū
mai yra lygiai atstovaujami. Jei 
skirumų punktai yra išlyginami, 
tada galutinas bilius yra perduo
damas kiekvieniems Rūmams ap
robavimui.

Prieš . kiekvienam biliui virs
tant įstatymu, jis turi būti pasi
rašytas prezidento. Jei prezi
dentas jį atmeta ar vetuoja, jis 
tada gali būti grąžintas atgal į 
kongresą, kur dviejų trečdalių 
balsų dauguma nustelbs vėlavi
mą ir bilius virs įstatymu.

Priešingki preliminarinei val
džios sisttmSi, pagal kurią ma
joriteto partija kontroliuoja eg- 
zekutyvinę ir kgialatyvinę val
džios šaką. Amerikoje partija.

Dabar Negali Žinoti
Lenkė mergaite, lankanti pi^- 

mą pradžios mokyklos r/:yrių, 
vakare prieš užmiegant klausia 
motiną:

— Leninas juk buvo geras 
žmogus, mamyte?

— Žinoma, kad geras, bet da
bar miegok, vaikeli.

— O Stalinas ar buvo blogas 
žmogus?

— Blogas, visai blogas. Mie
gok, vaikeli, miegok.

— O koks žmogus yra Chruš
čiovas? Geras ar blogas, mamy
te?

—• Tai sužinosime tada, kai jis 
bus jau miręs/—atsakė motina.

nų gamyba, kaip skalbiamos ma
šinos, nauji komerciniai metodai 
maisto produktų paruošime ir 
konservavjme, sumažino moterų 
darbus namuose. Turėdamos 

. daugiau laiko, moterys vis dau
giau ėmėsi dirbti už namų ribų, 
norėdamos finansiniai pagerinti 
šeimos būklę.

TuOjpačiu metu pagal mokyk
lų lankymo įstatymus vaikams 
buvo uždrausta dirbti. Socialinis 
draudimas įgalino vyresnio am
žiaus vyrus pasitraukti anksčiau 
iš darbo. Tarptautiniai įtempi
mai reikalauja daugiau jaunų 
vyrų kariuomenei. Visi šie in
dustriniai ir socialiniai pasikei
timai atidarė galimybę moterims 
dirbti už namų ribų.

Šiandien Amerikoje labai ma
žai moterų neišteka, baigusios 
antrinę mokyklą. Mokyklose jos 
pasilieka ilgiau, negu bet kokioj 
kitoj šaly, ir sudaro beveik treč
dalį kolegijų studentų skaičiaus. 
Taip pat yra maža kraštų, kur 
moterys teka jaunesnio amžiaus, 
ar kur daugiau moterų iŠ viso iš
teka, negu Amerikoje. Pusė 
Amerikos mergaičių išteka prieš 
pasiekusios 21 metus amžiaus, ir 
pasiekus 35 metus amžiius tik 
viena moteris iš keturiolikos yra 
neištekėjusi.

Paprastai jauna moteris šiame 
krašte gauna darbo tuoj, kai bąi-* 
gia mokyklą, išteka anksti, aplei
džia darbą, kai susilaukia vaikų, 
ir grįžta atgal kai vaikai paau
ga ir pasiekia mokyklinio am
žiaus. Tuo galima išaiškinti, ko
dėl padidėjęs ištekėjusių dir
bančių moterų skaičius nesuma
žino vaikų gimimo skaičiaus. 
Priešingai, vaikų gimimų skai
čius Amerikoje dabar yra aukš
tesnis, negu bet kuriais kitais 
metais.

Ištekėjusios moterys, dirban
čios dalį dienos ar dalį metų, už
pildo labai svarbią vietą Ameri
kos ekonomijoje. Jos daug pri
sideda prie sezoninių išpardavi- 1 
mų per Kalėdas ar Velykas, pa- < 
lengvina skubėjimo valandų i 
įtempimus restoranuose, krautu- i

SPECIALIAI 1 
KALĖDOMS <

LIETUVON !R SSSR Į 
SIUNTINYS B—$28.40 (

5 sv. kumpio be kaulų, 5 sv. ( 
Kviesto, 5 sv. grynų taukų. 5 sv. , 
cukraus. ( '

ą ■ 1 /
SPECIALIAI No. 3—>32.83 

1000 g. puikiausios braziliškos ’ 
kavos, 1000 g. olandiško kakao, ( 
1000 g. grynų, .taukų. 1000 g. , 
sviesto, 3000 g. oukraus, 250 g. ’sviesto, otuu g. cuKraua, g. v 
Cellono arbatos, 500 g. olandiš
ko šokolado, 600 g. sūrio 45% * 
riebumo. 1000 g. ryžių, 500 g. ( 
džiovintų persikų, 200 ameriko-
niškų cigarečių. ’

SPECIALIAI MOTERIMS 
$78.20

8 to jardo 100% vilnonės me
džiaigos apsiaustui, 8 jardai 
100% vilnonės medžiagos mote
riškai eilutei, 6 jardai Raypn 
pritaikytu pamušalu, 3 jardai 
100% vilnonės medžiagos suk
nelei. 8 jardai Ragon suknelėms 
ir bltuskutėniiv Skurdai bovelni
nės medžiagos vasarinėms suk
nelėms ir buuskutčms.

ši. skalbimą, vertas jum.
50 «Mta<

GALIMA ĮSIGYT1 ŽODYNŲ
įskai - angliuką dovaujamą darbą, nežiūrint ku

riai partijai presidėntaa priklau
sytų. Sekančio kongreso metu 
demokratų partija vėl kontro
liuos Senato ir Atstovų Rūmus, ■ . .
nors prezidentą* Eisenhower’is vėae'ir grožio aalionuoee. Joe nu
yra republlkonas. koncentruoto^ tarnybų ir preky-

Comrvon Council boa srityse dalinai dėl to, kad

“Garso” administracijoje galima jJ- gyt 
jų dalių — angliškai > lietudiką ii Lietuvi 
Marlborough’s Hleiat% žodyną. /į

Redaguotas Rev. H. H. ■Revrtresi ir ftev.l/. Gėriko
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' “GARSO” ADMINISTRACIJA
ilkes-Barre, Pa.

Tik iŠkirpMtc JJŠę pridėkite prie 
i ir jtta ga

lite atskaičiuoti M sentų nuo

Prašome reikslooU mūsų pil
no katalogo dovan< siuntiniams 
ir vaistams.

, Mes esame vadovaujanti fir
ma persiųsti pinigus j Lietuvą 
ir SSSR specialiu kursu —10 
rublių už doleri. Prašoma tei
rautis. Mes tarime leidimą ir 
a»ame apdrausti. ,. ą, 

GRAMEM9)0epL G 
744 Broad St., N-rw.-.rk 2, N» J.

i1 Jūsų užsakymo 
i lite atikaičiuot 

l kainos.
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